JIHOCESKA UNIVERZITA V CESKYCH BUDEJOVICICH
FILOZOFICKA FAKULTA
USTAV BOHEMISTIKY

BAKALARSKA PRACE

SOUCASNE PREZDiVKY NA VYBRANYCH ZAKLADNICH
SKOLACH V OKOLI SOBESLAVI

Vedouci prace: Mgr. Markéta Maturova, Ph.D.
Autor prace: Katefina Stastna
Studijni obor: Bohemistika

Roc¢nik: 3.

2015



Prohlaseni
Prohlasuji, Ze svoji bakalarskou préci jsem vypracovala samostatné pouze s pouzitim

prament literatury uvedenych v seznamu citované literatury.

Prohlasuji, ze v souladu s § 47b zékona ¢. 111/1998 Sb. v platném znéni souhlasim se
zvefejnénim bakalafské prace, a to v nezkracené podobé elektronickou cestou
ve vetfejné pristupné casti databaze STAG provozované JihoCeskou univerzitou
v Ceskych Budéjovicich na jejich internetovych strankach, a to se zachovanim svého
autorského prava k odevzdanému textu této kvalifikaéni prace. Souhlasim dale s tim,
aby toutéz elektronickou cestou byly v souladu suvedenym ustanovenim zakona
¢. 111/1998 Sb. zvetejnény posudky Skolitele a oponentli prace i zdznam o prubchu
a vysledku obhajoby kvalifikacni prace. Rovnéz souhlasim s porovnanim textu své
kvalifika¢ni prace s databazi kvalifika¢nich praci Theses.cz provozovanou Narodnim

registrem vysokoskolskych kvalifika¢nich praci a systémem na odhalovani plagiati.

Ceské Budgjovice 30. dubna 2015

Katefina St'astna



Podékovani
M¢ upifimné pod€kovani patii Mgr. Markété Maturové, Ph.D., za odborné vedeni
bakalarské prace, cenné rady, laskavy pfistup a za ochotu a ¢as, ktery vénovala této

praci. Dale bych chtéla pod¢kovat své rodin€ za jeji podporu pii psani bakalatské prace.


http://www.ff.jcu.cz/mgr.-marketa-maturova-ph.d.

Anotace

Tématem bakalaiské prace je analyza prezdivek zak zakladnich Skol
na Sobéslavsku. Prace je rozdélena na dvé zékladni ¢asti, teoretickou a praktickou.
Teoreticka ¢ast pojednava nejen o vyvoji onomastiky a jejim déleni, ale i o teoretickém
vymezeni prezdivek a jejich tfidéni.

Prakticka cast se zabyva jazykovou analyzou jednotlivych ptezdivek na
vybranych zéakladnich S§kolach. Excerpovany material byl ziskan exploracnimi
metodami za pomoci dotazniku a pfimého rozhovoru s respondenty. Shromazdéna
antroponymicka data jsou klasifikovana a dale pak zpracovavana na zakladé studia
odborné literatury.

Cilem bakalafské prace je ziskdni informaci o aktudlnim stavu

nestandardizovanych vlastnich jmen na zakladnim stupni vzdélani.



Annotation

The topic of this thesis is the analysis of nicknames of pupils from elementary
schools of Sobéslav. The work is divided into two parts: theoretical and practical. The
theoretical part discusses not only the development of onomastics and its division, but
also a theoretical definition of nicknames and their classification.

The practical part deals with the linguistic analysis of individual nicknames on
selected elementary schools. Excerpted material was obtained by exploratory methods
using questionnaire and direct interview with respondents. Collected antroponymical
data are classified and then processed on the basis of study of the literature.

The aim of this thesis is to obtain information about the current state of

non-standardized first names at the elementary level of education.



UVOU. e 8
1 Cil, metody @ hYPOtEZY PIACE ....cccvvivviriieiiiiiiiiesie e 10
TEORETICKA CAST ....cooiiiiiiiiieieceiesiiseeeiesessesessss s 12
2 ONOMASHIKA......cviiiiiiiic s 12
2.1 DeEleni 0NOMASHIKY .....ocvviiiiiiiieii e 12
2.1.1  GeonymiCKy PrOStOr.......cciiiiiiiiiiiieiieie e 12

2.1.2  BionYMICKY PrOSTOT . .ciiiiiiiiiiiiiiieiiiiie sttt saee e 12

2.1.3  ChrématonymicKy PrOStOT.......ceeiiiiiieieeiieesieeeiee s e 13

3 VYVO0] ONOMASEIKY ....veeiiiiiiiiieiieie et 13
4 Onomastika jako VEdecky ODOT .........ccooiiiiiiiiii e 15
4.1 VIastnd JMENA......cccviiiiiiiieiiii i 15

O PIEZAIVKY woii e 16
5.1 Vyvoj ptezdivek v ¢eskych zemich v letech 1000—2010 .........ccceoevririeinnnnn 16

5.2 VzniKk prezZdiVek.......cooiiiiiiiiiiei e 17

5.3 DEleni PIeZAIVEK ........cciiiiiiiiiiiiiiie e 18
5.3.1 Podle Miloslavy Knappove ..........ccccovieiiiiiiiiiiiiiiiicieese e, 18

5.3.2 Podle Slavomira UtESen€ho ...........ccoooveiiiiiiiiiiiiic e, 20

5.3.3 Podle Marty KVICalOVE .........cccveiiiiiiieiiiic e 22
PRAKTICKA CAST ..ottt 29
6 Explorace na vybranych zakladnich Skolach...........c.cccoooiiiiiii, 29
7 Analyza MaterialU.......coooviiiiiiiii i 32
7.1 Prezdivky motivované rodnym jménem nositele ..........cccooeviviiiiniiiiicninnnnn. 32
7.1.1 Piezdivky vznikl€ rymovanim ...........ccccooiiiiiici e 36

7.2 Ptezdivky motivované piijmenim nositele..........cccooviiiiiiiiiiiiiiiiies 36
7.2.1 Prezdivky vzniklé rymovaANIm .........cceviiiiiiiiiiiie 39

7.3 Prezdivky oznacujici télesné vIastnosti nOSitele........ccovvrvveriiiiieniiieniie e, 40

7.4 Prezdivky oznacujici dusevni, charakterové a jiné vlastnosti ..............cccoeeeneee. 42

7.5 Symbolické pfezdivky motivované aktualnimi udalostmi, filmovymi a
SET1AlOVYMI POSLAVAINL ....evviviiiiiiii e 45
7.6 Ptezdivky vzniklé na zéklad¢ ptihody, neobvyklé ¢i pamétihodné situace...... 46

7.7 Prezdivky 0znaCujici pUVOd.......ccooiveiiiiiiiiiie e 46



8  Seznam PouZite lIEETATUTY ....c.veviiieiiiiiiiierie e 49
8.1 SIOVIIKY ...ttt ittt 49
8.2 MONOQGIAIE ...vveiiee e 49
8.3 CIANKY, SUAIC .....vvecveceecececeeeeeeeeeee sttt 50
8.4 INTEINEtOVE ZATOJE ....vvevieiiiiiee it 51

9 Seznam PIION ..ocuvviiiiii i 53



Uvod

Bakalatska prace Soucasné prezdivky na vybranych zakladnich skolach v okoli
Sobeslavi se zabyva rozborem piezdivek, a proto je mozné ji zatadit do oboru
onomastiky, konkrétn¢ antroponomastiky.

Pro analyzu ptezdivek nebyly vybrany klasické zakladni Skoly, nybrz Skoly,
které byly v okoli Sobéslavi dfive oznaovany nazvem ,,zvlastni®, poté ,praktické
a v dnesni dobé jsou nazyvany zakladnimi. Zaci na téchto $kolach nejsou vzdélavani
podle Rdmcového vzdélavaciho programu pro zdkladni vzdélavani, ale podle
Ramcového vzdélavaciho programu pro zakladni vzdeldavani, ktery obsahuje prilohu
upravujici vzdélavani Zaku s lehkym mentalnim postiéenl'ml (RVP 2V — LMP).

Jak jiz naznacuje vySe uvedeny ramcovy vzdélavaci program (RVP ZV — LMP),
ptezdivky jsou analyzovéany u déti, které ucivo klasickych zakladnich Skol nezvladaji,
a to pravé napiiklad z diivodu lehkého mentalniho postizeni. Zaci potiebuji zvlastni
pozornost a specificky zptusob vyuky, coz jim mohou poskytnout pravé tato Skolska
zatizeni. Je nutné konstatovat, ze zakt na téchto zakladnich Skolach je velmi malo. Jde
pfevazné o romské déti a déti s riznym typem postizeni. V soucasnosti 1ze pozorovat
silnou tendenci integrovat takovéto zaky do klasickych Skol.

Déti s uritym postizenim jsSou vétSinou zafazovany do bézného détského
kolektivu na zakladnich Skolach, pfevazné na zaklad¢é volby rodic¢t. Déti se tam ale
trapi, a tak téméf vzdy dojde k jejich pfesunu na tento druh zakladnich skol, kde se jim
dostane nalezité pozornosti a péce. Pfi svém vyzkumu jsem se setkala prevazné
s romskymi détmi, které spolupracovaly, skvéle komunikovaly a bez problému mi
sdélovaly své emoce a nazory.

Okoli Sobéslavi bylo pro analyzu piezdivek vybrano kvuli osobnimu vztahu
k méstu Sobéslav (rodné mésto) a samoziejmé pro snadné€j$i dostupnost informaci a
predpokladané pratelské ptijeti na zakladnich Skolach.

Cilem bakalaiské prace je ziskat informace o aktudlnim stavu
nestandardizovanych vlastnich jmen. Bakalafskou praci bych rada podloZzila fakt, ze
témto détem neni vénovana dostate¢na pozornost, co se tyce jejich zajma a chovani.

Prostfednictvim sebraného vzorku ptezdivek bych rada upozornila na kreativitu déti

'Ramcové vzdglavaci programy. Msmt.cz [online]. © 2013-2015 [cit. 2015-04-06].
Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-
programy


http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-%20programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-%20programy

a na jejich fantazii. Pfesto, ze je u téchto déti diagnostikovan néktery z typt lehkého
mentalniho postizeni, nespatiuji v jejich jazykové kreativité pii vytvareni piezdivek
Zadna omezeni.

Bakalarska prace je rozdélena na dvé cCasti. Prvni Céast predklada teoretické
poznatky o0 onomastice. Nejdiive je naznaeno déleni onomastiky, jeji vyvoj, dale pak
povaha onomastiky jako védeckého oboru a charakteristika vlastnich jmen. Posledni
kapitoly jsou vénovany samotnym piezdivkam, zvlasté jejich vzniku, vyvoji v letech
1000-2010 a jejich de€leni. Nastinéno je déleni prezdivek podle Miloslavy Knappové
(Tvorba prezdivek stale zivd), Slavomira UtéSen¢ho (K dnesnim zZdkovskym prezdivkam)
a Marty Kvicalové (Soucasné studentské prezdivky na prazskych stiednich skolach).

Praktickd cast se zabyva rozborem ziskaného materidlu, tedy ptezdivek.
Nejdiive jsou charakterizovana pracoviste, na kterych byl vyzkum provadén, a poté jsou
jednotlivé ptezdivky analyzovany z hlediska jejich vzniku a tvofeni. Pro analyzu
materialu je vyuzito Clenéni ze stati ,, Tvorba prezdivek stale ziva“ Miloslavy
Knappové.

Na zavér je uveden slovnicek prezdivek, ktery byl sestaven pro potfeby analyzy

provedené v této bakalaiské praci.



1 Cil, metody a hypotézy prace

Cilem bakalatské prace je sestavit seznam piezdivek zakli navstévujicich tii
vybrané zakladni Skoly v okoli Sobéslavi a ptezdivky dale analyzovat.

Bakalarska prace je rozdélena na dvé casti, teoretickou a praktickou.
V teoretické casti je vysvétlen pojem onomastika, jeji vyvoj, déleni a povaha
onomastiky jako védeckého oboru. Déle jsou charakterizovana vlastni jména
a prezdivky. Rovnéz je popsan vznik prezdivek a jejich tfidéni. Praktickou cast tvofi
podrobna jazykova analyza ziskaného materialu.

Vyzkum zahrnuje tii ¢asti: pfipravnou fazi, realizacni fazi i prezentacni fazi.
Béhem piipravné faze jsou shromazd’ovany teoretické poznatky z odbornych publikaci
a Casopist tykajici se onomastiky.

Primarn¢ byla pouzita tato studijni literatura:

e HARVALIK, Milan, 2004. Synchronni a diachronni aspekty ceské
onymie. Praha: Academia. 161 s.

e KNAPPOVA, Miloslava, 1996. Tvorba prezdivek stale ziva.
In: MAJTAN, Milan a Frantisek RUSCAK. 12. slovenskd onomastickd
konferencia a 6. seminar ,,Onomastika a skola“. PreSov: Pedagogicka
fakulta UPJS Presov, Jazykovedny ustav L. Stira SAV Bratislava.
s. 121-125.

e KVICALOVA, Marta, 2014. Soulasné studentské piezdivky
na prazskych stiednich 8koldch. In: MINAROVA Eva, Dagmar
SOCHOROVA a Jitka ZITKOVA, (eds.). Viastni jména v textech a
kontextech. Brno: Masarykova univerzita. s. 90-95.

e SRAMEK, Rudolf, 1974. Metodicky ndvod k vystavbé diplomové nebo
semindrni prdce z onomastiky. ZMK XV. s. 201-211.

e SRAMEK, Rudolf, 1999. Uvod do obecné  onomastiky.
Brno: Masarykova univerzita. 191 s.

e UTESENY, Slavomir, 1980. K dne$nim Zakovskym piezdivkam.
Zpravodaj Mistopisné komise CSAV. Ro¢. 21, &. 1-5, s. 698-712.

Kromé uvedené zakladni literatury je Cerpano i z dalSich onomastickych

publikaci a odbornych ¢lankli (napt. prispévek od Aleny Scheinostové Vv Casopise

10



Cestina doma a ve svété — Prezdivani mezi mladezi; nebo piispévek Profilovanie
komponentov onomastiky jako vedy na zéaklade fungovanie onym v texte a kontexte
ve sborniku Viastni jména v textech a kontextech, jehoz autorem je Pavol Odalos).

Pro realizacni ¢ast vyzkumu byla pouzita metoda exploracni, jez se uskutecnila
prostfednictvim ptfimého kontaktu s respondenty a dotazniku, jenz byl ptedlozen zakim
druhého stupné na vybranych zakladnich Skoléach.

Dotaznik byl pfizpisoben zdravotnimu a psychickému stavu zakt. Otazky byly
formulovény strucné a jednoduse. Vyzkumu se zucastnilo celkem 64 déti, ale piesto se
podafilo sumarizovat Ctyficet pét chlapeckych prezdivek a dvacet osm div¢ich
prezdivek (objevili se totiz i jedinci, kterym byla vlastni vice jak jedna prezdivka).
Jednotlivé prezdivky jsou fazeny abecedné a analyzovany z hlediska jejich motivace
a tvoreni.

Prezentacni faze je ptredkladéana v kapitolach bakaldiské prace. V bakalarské
préci je uzita citaéni norma CSN ISO 690 (01 0197) platna od 1. dubna 2011 a metodou
citovani a odkazovani je harvardsky systém.

V zavéru bakalatské prace jsou zhodnoceny zjisténé poznatky.

Pracovni hypotézy:
1. Ptfedpokladame, Ze vétSina prezdivek bude motivovana rodnym jménem nebo
pfijmenim nositele.
2. Ptedpokladame, ze nékteré prezdivky budou zatazeny mezi vulgarismy.
3. Predpokladame, ze se vyskytnou vyrazy z cizich jazyku.

4. Predpokladame, Ze ne u vSech piezdivek bude jejich pivod objasnén.

Vyzkumné otazky:
Predpokladany vyzkum se snazi ziskat odpoveédi na nasledujici tfi zakladni
otazky.
1. Jaky typ ptrezdivek se nejcastéji uziva na zakladnich Skolach?
2. Jaka je nejcast¢js$i motivace vzniku prezdivek?

3. Objevuji se prezdivky vice u divek, nebo u chlapct?

11



TEORETICKA CAST

2 Onomastika

Onomastika je v ¢eském prostiedi chapana jako jazykovédna subdisciplina
srelativné znanou mirou autonomnosti. Je to nauka o vznikani a fungovani
proprialnich pojmenovacich soustav, o jejich realizaci v konkrétnich spolecenskych
I Casovych a mistnich podminkach. Zaroven se zabyva konkrétnimi prvky téchto
soustav (tj. konkrétnimi proprii, pojmenovacimi principy, onymickymi objekty, arealy
atd.). Podle tfid a podtiid vlastnich jmen se rozliSuje  nauka
0 bionymech — bionomastika, 0 vlastnich jménech osobnich/antroponymech
— antroponomastika, o vlastnich jménech zvifat/zoonymech — zoonomastika, o vlastnich
jménech rostlin/fytonymech — fytonomastika, toponymech — toponomastika, vlastnich
jménech mistnich/oikonymech — oikonomastika, hydronymech — hydronomastika,

chrématonymech — chrématonomastika aj. (Pleskalova, 2002, s. 293).

2.1 Déleni onomastiky

Existuje jesté dil¢i déleni onomastiky. Toto tfidéni je vytvofeno na zakladé
druhové povahy onymickych objektil, podle které¢ho se vytvareji tfi velké plany, jinym
slovem prostory. Tomuto ¢lenéni odpovida také zakladni trichotomie tiid vlastnich jmen
a také clenéni onomastiky na geonomastiku, bionomastiku a chrématonomastiku

(vEetnd subdisciplin, jako jsou toponomastika, andronomastika aj.) (Sramek, 1999,
s. 16).

2.1.1 Geonymicky prostor

Tento prostor zahrnuje vSechny tfidy toponym, tj. jména onymickych objekti
na povrchu zemé, a kosmonym, tj. jména nebeskych téles a tutvari na nich.
Geonymické objekty jsou postizitelné kartograficky, jelikoz se vyjadiuji na mapovych
dilech.

2.1.2 Bionymicky prostor

Bionymicky prostor zahrnuje antroponyma, pseudoantroponyma a zoonyma,

tj. jména zivych nebo jakoby zivych onymickych objektt — tedy bytosti.

12



2.1.3 Chrématonymicky prostor

Chrématonymicky prostor zahrnuje vlastni jména pro objekty, jevy a vztahy

vzniklé lidskou ¢innosti (spolecenskou, kulturni, ekonomickou apod.).

3 Vyvoj onomastiky

Onomastika se zacind intenzivnéji rozvijet od 50. — 60. let minulého stoleti.
Postupem cCasu ztraci charakter pomocné védy historické (geografické, socidlni, kulturni
historie aj.) a je dovrSen jeji pfesun do véd lingvistickych, jak nazorné ukazuje
onomastika Ceska, ktera se téz na dalSim vyvoji obecné onomastické teorie velmi
vyrazné podili. Byly k tomu vytvoteny dva dulezité predpoklady:

a) Ceska onomastika vybudovala v pribéhu 50. — 60. let sva zakladni materialova
vychodiska. Diky dilim Antonina Profouse?, Josefa Svobody, Vladimira
Smilauera, pozd&ji Miloslavy Knappové® aj. se Gestina stala mezi slovanskymi
a evropskymi jazyky jednim z mala jazykt, jejichz onymie je ve svych
podstatnych ¢astech zpracovéana v relativni Gplnosti a systematicky.

b) V 60. — 70. letech byl u nas dovrSen pfesun onomastiky (zvl. toponomastiky
a antroponomastiky) z véd historickych do jazykovédnych, ¢imz byla oteviena
moznost a také nutnost vyrovnat jeji dosavadni teoretickou nepropracovanost.

Vyznamnou roli sehraly studie Dokulilovy” a Trostovy® (Sramek, 1999, s. 3).

K rozvoji Ceské onomastiky pfisp€l z historikii napiiklad FrantiSek Palacky
(1798-1876), ktery jako jeden z prvnich pro své historické prace uzival i svédectvi
mistnich jmen. Vysledky svych toponomastickych vyzkumil publikoval pod ndzvem
,,O jménech mistnich v zemi Ceské a moravské™ ve stati Rozbor etymologicky mistnich
jmen Ceskoslovanskych (Harvalik, 2004, s. 17-19). K Palackého zasluham patii také
fakt, ze u jmen rozliSuje dvé zékladni skupiny: oikonyma, kterd vznikla z osobnich
jmen, tj. ze jmen zakladatelii nebo vlastnikl, a z apelativ oznacujicich pfirodni

podminky na misté, kde pojmenovana lokalita lezi. Rozdéluje tedy mistni jména na

’PROFOUS, Antonin, Vladimir SMILAUER a Jan SVOBODA, 1947-1960. Mistni jména v Cechdch:
Jjejich vznik, piivodni vyznam a zmény. Praha: Nakladatelstvi Ceskoslovenské akademie véd. 5 sv.
3KNAPPOVA, Miloslava, 1989. Rodné jméno v jazyce a spolecnosti. Praha: Academia. 204 s. ISBN 80-
200-0167-0.

4DOKULIL, Miloslav, 1977. Status tzv. vlastnich nazvid. Slovo a slovesnost. Ro¢. 38. ¢. 4 s. 311-3109.
ISSN 0037-7031.

5TROST, Pavel, 1995. Studie o jazycich a literature. Praha: Torst. 519 s. ISBN 80-85639-50-5.

13



deproprialni a deapelativni. K rozvoji ¢eské onomastiky piispél také historik a n¢kde;jsi
moravsky zemsky archivatr Vincenc Brandl (1834—-1901). Za Brandlovu vrcholnou praci
1ze pokladat na moravském materialu zalozenou studii ,,Rozpravy o jménech topickych®,
Vv niz formuluje fadu zasadnich myslenek. Z jeho nazoru vyplyva, Ze se jména na sebe
v pribéhu c¢asu kladou jako geologické vrstvy podle toho, jak se v zemi stiidaji
jednotlivé narody. Dale si Vincenc Brandl v§ima oikonym, v nichz se markantné
reflektuji rizné zptsoby kolonizace a ktera jsou pro ceskou oikonymii charakteristicka.
V neposledni tad¢ se zabyva ipfejimanim jmen znémciny do ceStiny a naopak.
Z dalsich historiki, ktefi se zaslouzili o ¢eskou toponomastiku, bych mimo jiné rada

zminila i Augusta Sedlacka (1843-1926) (Harvalik, 2004, s. 17-19).

14



4 Onomastika jako védecky obor

Povaha onomastiky jako védeckého oboru a jeji postaveni jsou dany jak
pfredmétem vyzkumu, tj. vlastnimi jmény (onymii, proprii) jako prvky jazyka, tak
i povahou a podstatou systému jazykovych a mimojazykovych kategorii. Tyto kategorie
jsou nezbytné nutné ke vzniku vlastnich jmen a K jejich fungovani ve spolecenské
komunikaci. Povaha onomastiky je dale dana teoretickymi vychodisky a specialnimi
pracovnimi metodami (tj. obecnou onomastickou teorii a metodologii) (Sramek, 1999,
S. 11). Profilovani onomastiky jako védy podporoval hlavné vyvoj spole¢nosti. Pfirodni
podminky Zivota homo sapiens podporovaly spolupraci jednotlivcd, rodin a rodu, ktefi
méli Sanci prezit jen na zdkladé rozd€leni si tloh vuréitém vétsSim ¢i menSim
spolecCenstvu. Spoluprace lidi ve smyslu evolucni teorie tedy podporovala vznik
samotné feci. Pfedmétem vyzkumu onomastiky jsou jména ve vSech aspektech svoji
existence. Zamérem je poukizat na mozné aspekty vlastnich jmen, které se daji

zkoumat (Odalog, 2014, s. 17-19).

4.1 Vlastni jména

Pfedmétem  onomastického  vyzkumu  jsou, jak bylo  zminéno,
vlastni jména — onyma a propria. Jsou to jazykové jednotky, které v protikladu
K apelativim na nepojmové bazi pojmenovavaji komunikativné individualizované
objekty. Hlavni funkci vlastnich jmen je proprialn€ pojmenované objekty v ramci
objektl téhoz druhu individualizovat (ohranicit je jako neopakovatelnou jednotlivinu),
diferencovat (odlisit v ramci téhoz druhu objektt jednotlivé prvky dané mnoziny
nezaménitelnym zptisobem od sebe) a lokalizovat (zafadit proprialné pojmenovany
objekt do urcitych vécnych, prostorovych, socidlnich, kulturnich nebo ekonomickych

vztaht) (Sramek, 1999, s. 11).

15



5 Prezdivky

Miloslava Knappova (2002) definuje v Encyklopedickém slovniku cestiny
piezdivku jako neuredni doplnkové viastni jméno, které vétsinou charakterizuje osoby,
mista nebo véci a vztahuje se K povoldni, viastnostem, piivodu nositele jména. Miize
obsahovat pozitivni, nebo negativni hodnoceni. Na rozdil od rodného jména, které dité
dostava od rodi¢l po narozeni, piezdivku ve vétsin¢ ptipadi nositeli voli kolektiv.
Objevuji se také i ptipady, kdy nositel piichazi s piezdivkou sam. Castym déivodem je
napf. nespokojenost se svym rodnym jménem nebo piijmenim. Za nejcastéjsi podnét
k pojmenovani pfezdivkou povazuji vzhled nositele, konkrétn¢ néco, ¢im jeho vzhled
vynika. Jak uvadi Alena Scheinostova (1999), mladez pfi pojmenovani projevuje
ptekvapivou vynalézavost. VétSina prezdivek se fadi mezi slusnd slova, dokonce
mnohem ¢ast&ji mezi deminutiva nezZ mezi vyrazy augmentativni. Vzdélani a védomosti
se pii tvorbé piezdivek také velmi uplatiuji. Jako ptiklad uvadi Cyrila, ze které se stane
Kosta (Konstantin byl slovansky vérozvést, ktery v klastefe v Rimé piijal feholni jméno
Cyril).

Podle Marty Kvicalové (2013) jsou piezdivky jako neoficialni a stylisticky
pfiznakova antroponyma velmi rozsifenym prvkem détského a mlddeznického slovniku,
ale i slovniku dospé€lych. Tvofi bohatou, zna¢n¢ proménlivou a dynamickou skupinu
proprii. Divodem jejich vzniku je pfedevSim snaha o vystiznost, vtipnost, originalitu
a jazykovou tuspornost — dlouhd jména a piijmeni jsou v komunikaci nahrazovéana
krat§imi prezdivkami. Proto také plati, Ze v souc¢asné dobé¢ jsou ptrezdivky v komunikaci
velmi frekventovanymi antroponymickymi prosttedky. Za piezdivky se tradicné
nepovazuji hypokoristika, tedy rizné domdacké zkraceniny, zdrobnéliny a obmeény
rodnych jmen (Knappova, 1998, s. 47-53). Jako ptiklad bych uvedla jméno Andrea
a jeho obmény jako Andy, Andrejka aj. Ve svém vyzkumu vsak s hypokoristiky pracuiji.

Studiem piezdivek se ceskd onomastika zabyva jiZz vice neZz osmdesat let.
V soucasné¢ dobé se této problematice vénuje napt. Miloslava Knappova, Marta

Kvicalova, Alena Scheinostova a dalsi.

5.1 Vyvoj prezdivek v ¢eskych zemich v letech 1000-2010

Jana Pleskalova (2011) rozdé€luje vyvoj piezdivek do ctyi obdobi. Prvni faze je
od roku 1000 do roku 1300. V roce 1000-1300 se piezdivky jesté prilis neobjevuji,

spiSe se formuji az v dalSich staletich. Neni snadné je rozpoznat od piijmi, coz je

16



doplikové antoponymum, které v dobé jednojmenné antroponymické soustavy, tj. pied
zavedenim piijmeni, rozliSovalo jedince se stejnym vlastnim jménem (oficidlnim)
(Pleskalova, 2002, s. 355) Oba tyto druhy antroponym (pfezdivky a piijmi) se totiz
tvotily na zakladé stejnych pojmenovacich motivi. Pokud se vyskytne dvouclenné
pojmenovani, je povazovano jméno piipojené k oficialnimu jménu za piijmi. Pokud by
Slo o pravou prezdivku, existovala by samostatné.

V obdobi od roku 1300 az do roku 1500 jesté stale neptfedstavuji prezdivky
vyrazny druh vlastnich jmen. Piijmi 1 piezdivky splyvaji, jelikoz mnohé prezdivky
pronikly s pojmenovavanou osobou na vefejnost a zacaly slouzit jako ptijmi. V dal§im
vyvoji se vSak pfezdivky a ptijmi rozdéluji.

Pro obdobi od roku 1500 do roku 1786 je typicky nardst jmen, ktera byla
motivovana riznymi napadnymi vlastnostmi pojmenovaného nebo byla zaloZzena
na jisté udalosti.

V poslednim obdobi, které uvadi Jana Pleskalova, tedy od roku 1786 do roku
2010, hraji prezdivky dulezitou roli v neoficialnim prosttedi. Stala se z nich bud’

zavazna piijmeni, nebo nadale slouzila v neoficiadlni komunikaci jako pravé piezdivky.

5.2 Vznik prezdivek

Ptezdivky vznikaji v riznych prostiedich, nejcastéji vSak tam, kde jsou lidé
v blizkém kontaktu a v hojném pocétu. Typickym piikladem pro velké mnozstvi
prezdivek jsou sportovni oddily ¢i tymy, napiiklad fotbalové a hokejové tymy, kde se
nositelé prezdivek pojmenovavaji podle slavnych hracu aj. Prezdivky se ale objevuji
I vV pracovnim prostiedi, i kdyz ne tak hojné. Za nejvétsi vyskyt piezdivek pokladam
prostor Skol, jak zakladnich, tak stfednich, méné uz vysokych. Pfezdivky nemaji ale
jenom studenti, ale také jejich ugitelé.’ Pfezdivky vétSinou vznikaji
ve skupinach mladych lidi, ale z vlastni zkuSenosti vim, Ze pfezdivky jsou ,trendem*
1 mezi dospélymi. Nej€asteji vznikaji na riznych spolecenskych akcich, oslavach nebo
I Vv zamé&stnani. Divodem muze byt napf. nespokojenost s chovanim svého nadtizeného

aj.

®Jako ptiklad bych uvedla svou pani uéitelku ze stredni 8koly, jejiz piijmeni bylo Borivkovd a nikdo ji
netekl jinak nez Brivka.

17



5.3 Déleni prezdivek

D¢lenim piezdivek se zabyvalo mnoho lingvistd a je nasnad¢, ze ne vSechna
déleni se shoduji. Pravdépodobné je to zplisobeno tim, ze pocet prezdivek neustale
nariistd, a proto je nutné zavadeét nové kategorie, do kterych je lze zatradit. Ve své praci
uvadim ¢lenéni Miloslavy Knappové, Slavomira UtéSené¢ho a také tiidéni prezdivek

podle Marty Kvic¢alové.

5.3.1 Podle Miloslavy Knappové
Jako prvni bych rada uvedla déleni podle Miloslavy Knappové, které prezentuje

ve své stati ,, Tvorba prezdivek stale ziva “ (1996).

5.3.1.1 Prezdivky motivované rodnym jménem nositele

Prezdivky jsou odvozeny od rodného jména nositele a Gizce s nim souviseji. Lze
mezi nimi vypozorovat dva zakladni motivy jejich vzniku. Jde pfedevsim o rymovani,
pfi némz se k zdkladni ¢i hypokoristické podob& jména pfifazuje takovy rym, ktery je
povétsSing z plnovyznamové sféry apelativni, aniz by ovSem piezdivkové apelativum
mélo K takto pojmenovavané osobé n&jaky blizsi vztah. Jsou to napf. dvojice
Dominik — Kominik, Hana — Panna, Nikola — Pikola aj. Jak zminuje Miloslava
Knappova, dal§im produktivnim typem je vytvareni pfezdivek ze zédkladu vychoziho
jména pretvofenim ¢i deformaci jeho hlaskové skladu. Napt. Kvétoslava — Kveétdk,
Klara — Kralik, Marek — Marco Polo. Ojedinéle se vyskytuji dalsi motiva¢ni podnéty
vyplyvajici z asociacnich a dopliikovych vztahli ve vyznamovych polich, napt. chytry
Jakub je ptezdivan ing. Kubdtor. EXistuje jesté takovy typ prezdivek, které vznikly

spojenim prvnich slabik ze jména a pfijmeni, jako napi. Dodo (z Dominik Dolejsi).

5.3.1.2 Pfezdivky motivované pfijmenim nositele

Velmi casté je odvozovani ptrezdivek na zdklad€¢ vyrazové stranky oficialnich
podob piijmeni, napt. typy jako Prochdzkova — Prochajda, Travnicek — Travex. Bézny
je typ prezdivek vychazejicich ze stejného sémantického okruhu jako apelativum
hyponymni s pfijmenim, pfi¢emZz mulzZe jit o antonymické dvojice, asociacni nebo
doplitkové vztahy ve vyznamovych polich, napt. Vesely — Svanda, Dlouhy — Prcek aj.
Ojedinéle se mohou vyskytnout i dal§i typy, napt. pfezdivky vzniklé pieklady jmen,

18



napt. Cerny — Black, Stastnd — Happy. Objevuje se i rymovani, napt. Smejkal — Zvejkal,
Krupka — Trubka.

5.3.1.3 Prezdivky oznacujici télesné vlastnosti nositele

Motivaci pro tento druh ptezdivek mlze byt napt. vysoky vzrist nebo
hubenost: Stafle, Spejle, Spagetka; maly vzrist: Knoflik, Bobek, Prcek; tlusta zaoblena
postava: Cvalda, Buit; silndA mohutna postava: Slon, Mamut, Vepr, barva, kvalita,
uprava vlast: Zrzka, Liska, Leskymo; barva, tvar oci, noseni bryli: Soba, Upir, Mongol,
Sikmy voko; celkovy vzhled: Turek, Kocka, Velkd piha; zpisob chiize: Kacer, Jestérka,
Klokan; zpuisob oblékani: Vosa (nosi pruhovany svetr), Adidas, Zlatokop (rada nosi

zlato); zpusob chovani a mluvy: Markyza, Playboy, Bitkar, Mlaticka aj.

5.3.1.4 Prezdivky oznacujici dusevni, charakterové a podobné
vlastnosti

Tato kategorie zahrnuje piezdivky metaforické a metonymické, které jsou
odrazem aktualnich problému jak spolecenskych, tak i Skolnich. Patfi sem prezdivky
oznacujici dusevni schopnosti, Urovei inteligence, zvlaste negativni, napt. Pani Chytrd,
Peétka, Debil; mluvni schopnosti, vyfecnost, upovidanost: Drzka, Kenda, Drbna; vztah
k uéeni a k u¢itelim: Sprtka, Némka, Bonzdk; temperament, pribojnost aj. povahové
vlastnosti: §éﬂca, Janosik, Drak; neoblibenost u spoluzakt: Pobudka, Skrblik; zéliby,
konic¢ky: Hracicka, Okoun, Player; oblibené navyky, jidlo, zvitata: Kurik, Demizon,

Fetak, Alik; ideové sméry: Nacista, Rasista, Hitler, Satanka.

5.3.1.5 Symbolické prezdivky motivované aktualnimi udalostmi

Deproprialni okruh

Motivacemi k témto typum prezdivek se stavaji oblibené postavy z oblasti
kultury, sportu, napf. Vasut, Romadario (fotbalista); oblibené fiktivni postavy
z uméleckych d¢l, nejcastéji z televizniho potadu pro déti: Gumidek, Skippy; realné
postavy divek, s nimiz ma chlapec — nositel prezdivky — divérné styky: Tereza, Kamila,

Janinka; vlastni jména spojena s néjakou aktualni udalosti.

19



Deapelativni okruh
Motivacemi se stavaji konkrétni udalosti ¢i situace, napt. Plavka (uplavaly ji
plavky), Kosa (kosil hrace); aktualni, osobni, rodinné situace: Tatik (stara se o mladsiho

bratra), Reznice (otec je feznik).

5.3.2 Podle Slavomira UtéSeného

Slavomir UtéSeny déli prezdivky ve své stati ,K dnesnim Zdakovskym
prezdivkam* (1980) na ¢tyii velké skupiny, a to na deapelativni prezdivky, deprorialni
mého nazoru propracovangj$i nez jiz charakterizované ¢lenéni od Knappové a pojima

prezdivky v uzsim pojeti. Clenéni Knappové je spise obecnéjsi, ale rozhodn¢ vystizné.

5.3.2.1 Deapelativni prezdivky

Realisticky popisné personalni charakteristiky

Do tohoto okruhu patii ptezdivky vytvarené podle télesnych vlastnosti ¢lovéka
(Drobek, Lahvac, Smudla, Cernoska) a podle povahy a chovani (Sprt, Sympatik,
Debil).

Metaforické a metonymické prezdivky

Tyto prezdivky jsou déleny dale na persondlni a nepersonélni. Do personélnich
prezdivek jsou zarazeny piezdivky podle povahy a chovani, které jsou blizke
piezdivkam popisné charakteriza¢nim. Jsou to prezdivky napt. Kniha# (milovnik knih),
Slovdk (podle feci). Podle voleného povolani napi. Ekonom, Prdvnik. Nepersonalni
prezdivky se €leni jesté na metonymie — dle vnéjsich ¢asti téla (Kokos, Cibule, Zub); dle
vnitinich ¢asti téla (Mozek, Srdicko — mysSleno symbolicky); na ZivociSné piezdivky
(Buvol, Hroch, Gazela) a bajné bytosti (Certik, Mediiza); na véci: a) rostlinstvo
(Svestka, Vorisek), b) neziva ptiroda (Slunicko, Vichrice), c) pozivatiny a latky (Buit,
Bochnik), d) nastroje, stroje a zafizeni (Basa, Spendlik, Motor), €) varia (Harakiri,
Metracek).

20



Pirezdivky citatové
Tyto prezdivky vétSinou vznikaji jako jednorazova piereknuti nebo omyly.
Vyjimeéné miize vzniknout pfezdivka podle pisemnych znakti (Umag — napis

na tricku). Vyskytuji se vSak jen zfidka.

5.3.2.2 Deprorialni prezdivky

Prezdivky davané jako symbolicka charakteristika

Tento okruh dale Slavomir UtéSeny dé€li na persondlni a zvifeci. Do okruhu
personalnich prezdivek zafazuje tradi¢ni piezdivky (Panna Orlednskd), do této Casti
fadi jesté fiktivni prezdivky (Golem, Nemo); aktualni piezdivky (Gott), dale opét
fiktivni ptezdivky inspirované napf. postavami z filmu aj., jako je napt. Hujer — velmi
snazivy student z filmu Marecku, podejte mi pero; a jiné piezdivky (Senegal — nositel
prezdivky chce studovat afrikanistiku).

Zviteci pfezdivky jsou ¢lenény stejné jako personélni na tradi¢ni a aktudlni. Jako
ptiklad tradi¢ni ptezdivky je uvedena ptezdivka Alik, Punta a jako ptiklad aktualnich je
uvedena Judy — opi¢ka z televizniho serialu Daktari. Clanek Slavomira Ut&eného je
z roku 1980, a proto jim uvadéné prezdivky nejsou jiz vzhledem k soucasnosti aktualni.
Dnes se objevuji stale nové aktualni ptezdivky, které mohou souviset s novymi

televiznimi pofady, seridly apod.

Prezdivky vyvozené z puvodniho jména

V této kategorii se objevuji tfi v&tsi podkategorie. Jako prvni bych rada zminila
prezdivky z ,,vyznamu* pfijmeni. Do této skupiny lze zatfadit synonymni dvojice (Bota
— Skrpal, Cerny — Negr); mezijazykova synonyma (Vodicka — Whiskey,
Hornikovd — Sachtor); soufadné pary, které jsou vétiinou Zertovného charakteru (Krejci
— Svadlena, Kudla — Vidlicka); logické pary tiida — druh (Jedlicka — Stromecek, Sykora
— Ptdk); asociacni a dopliikové vztahy ve vyznamovych polich (Bedndrova — Piksla,
Provaznik — Laso); vztahy v terminologické soustavé (Kajman — Zelva) a ve jmenné
soustave (Jirasek — Alois, Némcovad — Bozka).

Nyni bych uvedla nékteré typy piezdivek vyvozenych z vyrazové stranky
pfijmeni. Patfi sem pfetvofeni jména hlaskovym piekroucenim (Chab — Svab,
Svak — Sovak). Hlaskové piekrouceni je zde znacné, ale pokladam za dilezité zaméfit se

také na zvukovou shodu jednotlivych slov. Myslim si, Ze tento rys je velice dilezity

21



pfi zminéném zplsobu tvofeni. Déle pak Slavomir UtéSeny uvadi vznik deformaci
hlaskového skladu spolu s derivaci (Cetkovsky — Cecina, Hoskova — Hasis,
Kotacka — Kotel).

Zde bych rada také ptfipomnéla kraceni, které pii vytvareni prezdivek probiha.
Jde jak o zjednoduSeni vyslovnosti, tak i o rychlejsi a daraznéj$i vysloveni dané
prezdivky. Dale se pak objevuji derivacni formanty a zkratky (Blatdkovd — Blato,
Buchvaldkova — Buchta, Bradac¢ — Bradka, Martinek — Martan). Dalsi kategorii tohoto
okruhu jsou pfezdivky vzniklé pietvofenim  pfijmeni vrodné jméno
(Rybdkova — Rybana, Stankova — Stana, Matina — Mates, Misak — Michal); deformace
dle modelu cizich jazyk (Tomds — Tomas) a hticky a zkratky (Emil Vrana — Emajl
Havran). Piezdivky, které vznikaji deformaci podle modelu cizich jazyku, jsou v dnesni

dobé stale ¢astejSim jevem.

Objevuji se zde prezdivky, které Slavomir UtéSeny nazyva rafinovanymi. Jde
napt. o prezdivku Hulan. Respondent dostal prezdivku podle rodného mésta Hulina

a také podle toho, Ze rad ,,huli* (uzivad marihuanu).

5.3.2.4 Nejasné znackoveé prezdivky
K tomuto okruhu bohuzel Slavomir UtéSeny zadné ptiklady neuvadi, vyskytuji

se jen ziidka.

5.3.3 Podle Marty Kvicalové

Jako posledni bych rada uvedla déleni podle Marty Kvicalové, které je uvedeno
V jejim ptispévku ,,Soucasné studentské prezdivky na prazskych strednich Skolach*
(2014). Kvicalova déli piezdivky do deviti skupin. Jeji tiidéni piezdivek pfinasi nové
kategorie, do kterych pfezdivky muZeme zatazovat. Objevuji se skupiny, do kterych lze
zafadit pfezdivky vzniklé na zékladé€ ptihod ¢i neobvyklych situacich, dale na zakladé
zlozvyku nebo zvyku nositeli prezdivek. To zdaleka nejsou vsechny nové kategorie,

které autorka vytvari, a proto jeji ptispévek hodnotim velmi pfinosné.

22



5.3.3.1 Prezdivky vzniklé z osobnich jmen

Prezdivky vzniklé z rodnych jmen

Do této skupiny fadi Marta Kvicalova piezdivky, které jsou odvozené
od domacich i cizich rodnych jmen. Autorka ve svém vyzkumu dochazi k zavéru, Ze
patrné nejoblibengjsi jsou ptezdivky vzniklé komolenim rodnych jmen (Mddzi
— Margareta) nebo kracenim &asti jména (Lil — Liliana). Casto se také ale uplatiiuji
nejrizndjsi jazykové hiicky, do kterych lze zafadit presmycky (Sumilka — Miluska);
obraceny sled hlasek (4nyt — Tyna); zaména prvni hlasky a rymovani (Carka — Sdarka);
zaména hlasky uprostied (Malina — Marina) nebo také zaména Ceské a cizi varianty
téhoZ rodného jména (Carlos — Karel). Na zakladé poznatkt z vyzkumu mohu fict, ze
zdména Ceské a cizi varianty rodného jména je velice hojnym typem piezdivek’.
Anglicky jazyk do ¢eského pronika ¢im dal tim intenzivnéji, a to se samoziejmé odrazi

1 na oslovovani mezi lidmi.

Prezdivky vzniklé z pfijmeni

Tento typ prezdivek vznika deformaci (Kubizna — Kubikovd); ptesmyknutim
hlasek (Snek — Senk); zkracovanim (Kazi — Kazil); ptidanim hlasky (Petdk — Ptdk);
protezi (Sadamek — Adamek); zaménou hlasky uprostted piijmeni (Bldza — Bldha). Mezi
Castym typem vzniku je rymovani (Kokos — Rokos). Jak pise Marta Kvi¢alova, relativné
velkd skupina prezdivek vznikla piekladem zcizich nebo do cizich jazykt
(Taylor — Krejci, Rocky — Skdla) nebo zaménou zenskych piijmeni za muzska
(Sysel — Syslova).

Nejzajimavéjsi skupinou piezdivek z hlediska jejich vzniku jsou ty piezdivky,
jez vznikly na zaklad¢ asociace, kterou vyvolava ptijmeni chédpané jako jméno obecné.
Prezdivky tak vznikaji na zakladé sémantického spojeni (Kocour — podle piijmeni
Macek); jako protiklady (Cist — podle pfijmeni Spina); podle ustalené piedstavy
(Mys — podle piijmeni Sediva); na zakladé znamého slovniho spojeni (Vacdtko — podle

ptijmeni Rada) nebo jako logicky par (Hrib — podle ptijmeni Klouzek).

"Viz kapitola 7.1.

23



Piezdivky vzniklé z rodného jména a prijmeni zaroven

Tento typ prezdivek je velice zajimavy. Prezdivky vznikaji pouhou zaménou
jedné nebo vice hlasek (Lukac¢ — Lukas Cil) nebo také spojenim zacatku jednotlivych
jmen (Edus — Eva Duskova). Tato kategorie, kde se kombinuje rodné jméno a piijment,
se zatim neobjevila u zadnych dosavadnich déleni, se kterymi jsem pracovala. Je zde

vidét, jak se piezdivky neustale vyviji a tim 1 jejich déleni a zasazeni do kategorii.

5.3.3.2 Prezdivky vzniklé z mistnich a obyvatelskych jmen

Tato skupina piezdivek neni tak pocetnd jako piedeslé skupiny. Patfi sem
ptezdivky, jez oznacujici ¢loveéka podle oblasti — zemé&, meésta, ze které pochdzi nebo
ke které ma blizky vztah (/tal, Hodonin). Patii sem také prezdivky, jez nastifiuji zalibu

nebo zajem nositele (Spanél — vyborné mluvi §panélsky).

5.3.3.3 Prezdivky vzniklé podle vzhledu a télesnych viastnosti
nositele
V této skupiné se objevuji ptezdivky, které pochdzeji predevSim z obecnych
jmen a jsou puvodem podstatnymi ¢i pfidavnymi jmény. Ve vétSing piipada jde
0 prezdivky vzniklé na zakladé podobnosti se zvifaty (Bejk, Bobr) nebo o pfirovnani

K typickym vlastnostem pfedmétli, znamych staveb apod. (Balvan, Eiffel).

Prezdivky podle vzhledu nositele

Piezdivky poukazuji na celkovy dojem, jimzZ nositel piisobi, na jeho upravenost
(Sampdn) & neupravenost (Chlup) anebo na podobnost se zastupci zviteci fise (Kure).
Podle pigmentace a vzhledu pokozky vznikaji ptezdivky jako Albin, Bedar a podle

vyrazl ve tvafi naptiklad Citron.

Prezdivky podle u¢esu nebo barvy a kvality viasi nositele

Do skupiny ptezdivek reflektujicich uces nebo kvalitu vlasii nositele zafazuje
Marta Kvicalova prezdivky typu Culik, Jezek, Cédécko (ples), mezi prezdivky
vztahujici se k barvé vlast napf. Nutela (Cokoladova pomazanka z liskovych ofiskd,
Ktera je oblibena hlavné mezi détmi) a mezi prezdivky vztahujici se k upravenosti ¢i

neupravenosti vlast zatazuje prezdivky jako napt. Fritacek.

24



Pirezdivky inspirované obli¢ejem

Piezdivky vznikaji podle tvaru a vzhledu obliceje (Budik, Koblih) i podle barvy
nebo tvaru o&i (Gejsa). Rada z nich vznikla podle vyrazného nosu nositele, jako je
napt. Nosac¢ nebo Buldok. Inspiraci k vzniku ptezdivek je také chrup, predev§im
upozornéni na vyrazny piedkus (Bobr, Veverka). Mohou také vznikat i podle tvaru usi
(Elfice), tvaru rtt (Kachna) ¢i Gpravy vousu (Fousek). Tyto piezdivky se vSak piilis
nevyskytuji. Mezi méné cCasté prezdivky patii také ty, které vznikly podle typického
znaku nositele, predevSim dle dioptrickych ¢i dentdlnich pomucek (Optik, Sklicko,
Zelizko).

Prezdivky vzniklé podle télesnych proporci nositele
Tato skupina je jedna z nejpocetnéjSich. Nositeli prezdivek se stavaji statni,
velci, pterostli, urostli i tlusti (Balvan, Hroch, Medvéd), ale také mali a zavaliti

(Kulicka), vysoci (Cdap) nebo mali a drobni (Cvréek, Prcek) jedinci.

5.3.3.4 Prezdivky podle zalib a zajmu nositele
Tuto skupinu tvofi piezdivky, jez vznikaji ptedev§im ze jmen obecnych,
vyjimeéné vlastnich (Sumi). Pivodem jsou substantiva, nékdy i cizojazy¢na adjektiva

(Black).

Prezdivky podle oblibeného jidla
Podle oblibeného jidla vznikaji ptezdivky jako Bonbon, Bramboradk, Cukr.

Prezdivky podle oblibeného zvifete

Jedna se 0 prezdivky jako napt. Beruska, Pingvin.

Prezdivky podle typické nebo oblibené barvy obleceni
Podle zaliby v uritych barvach vznikaji prezdivky jako Zdba (podle zelené
barvy), Bandn (podle zluté barvy) apod.

Prezdivky podle oblibeného talismanu, véci nositele

Prezdivka vznikd podle nositelova oblibeného talismanu nebo jiné véci. Jde

0 ptrezdivky jako napt. Musle, Sichra.

25



Pirezdivky podle oblibené osobnosti

V této skupiné se objevuji prezdivky, které vznikaji podle oblibenych osobnosti
nositele, napt. Zagy (podle Hany Zagorové), Ozdk (podle hlavni postavy ze seridlu
Comeback).

5.3.3.5 Prezdivky podle literarnich, filmovych a televiznich hrdint ¢i
pohadkovych postav
Motivaci ke vzniku prezdivky byva fakt, ze se jejich nositel dané postavé
povahoveé podoba nebo podobat chce, obdivuje ji, je nositelem jejiho poselstvi (hrdina

Rambo), piipadn¢ se dané osobé podoba fyzicky (Frodo).

5.3.3.6 Prezdivky vzniklé z tzv. prefeknuti a prupovidek

Nekteré prezdivky vznikaji ndhodné, jde napi. o prefeknuti, zadrhnuti feci
(Popo), tumysIné nebo nechténé opakovani hlasek a slabik (Gaga). Velkou roli u tohoto
typu piezdivek hraje ndhoda, neznalost novych nebo cizich slov ¢i jejich zdmérna
deformace a zaména (Rezident — prezident), jejich nespravné pochopeni, pouZziti nebo

skloniovani (Poust — podle slova pust).

5.3.3.7 Prezdivky slouZici k rozliSeni déti stejnych jmen, vyjmuti ze

skupiny, podle pfibuznosti €i jiné socialni vazby jednotlivych

nositelt

Podle Marty Kvicalové se jedna o ptipad, kdy se ve t¥idé ¢i v uzkém kolektivu

déti objevi dveé nebo vice déti stejného jména. Proto se vétSinou zavadi prezdivky, jez je
od sebe odlisuji (Mald Jana, Velkd Jana). Casto se pouZiva i pojmenovani podle
znamych pohadkovych dvojic napt. dvé Petry — Jgja a Pdja. Podobné vznikaji
| ptezdivky pro nerozluéné kamarady a kamaradky. Jejich zakladem se stavaji téz
obecné znamé dvojice, at’ uz se jednd o literd&rni nebo pohddkové postavy (Kata
a Skubdnek) nebo znamé situace &i skuteénosti (Tecka a Carka). Podle Marty Kvicalové
neni v tomto piipadé¢ ukolem prezdivek jednotlivé osoby odliSovat, ale naopak

deklarovat fakt, ze patii k sob¢.

26



5.3.3.8 Prezdivky podle povahy, viastnosti, zajmu nebo koni¢ku
nositele
Ptezdivky wvznikaji na zékladé duSevnich a charakterovych schopnosti

a vlastnosti, ptipadné fyzickych dispozic nositele.

Prezdivky podle povahy, natury a charakteru
Do této skupiny ptezdivek jsou fazeny ty, jez jasn¢ vypovidaji o povaze, natuie
¢i charakteru nositele prezdivky. Jde o piezdivky jako napt. Blesk, Buldozer, Chaos,

Jason.

Prezdivky podle zajmu nebo konicku
Nositel ziskava prezdivky na zékladé jeho z4jmu ¢i konickd. Jednd se

o prezdivky jako napt. Chemik, Zolik.

Piezdivky podle chovani, temperamentu, hluénosti a vyfeénosti
Nositel piezdivky mize byt napt. charakteristicky svou vytecnosti (Kecal) nebo

svym temperamentem ¢i chovanim (Lump, Manik).

Prezdivky podle vlastnosti, schopnosti a znalosti
Nositel prezdivky je charakteristicky napf. svou chytrosti nebo vSeobecnymi

znalostmi (Einstein, Encyklopedie).

Prezdivky podle fyzické zdatnosti, uspéchu ve sportu

Tyto prezdivky zdlraziuji rychlost, mrStnost, hbitost a obratnost nositele
Vv riiznych pohybovych aktivitach. Patii sem piezdivky Blesk, Gepard, Lachtan, Laser,
Pérak, Spita, Speedy apod.

Prezdivky podle zvyku nebo zlozvyku
Nositel ziskava prezdivku na zakladé svého zlozvyku (Kour, Tavi¢ — kutaci)
nebo zvyku, jehoz si jeho okoli v§ima (Chrasta — nosi mince po kapsach, a pii chizi tak

chrasti).

27



5.3.3.9 Prezdivky vzniklé na zakladé prihody, neobvyklé Ci
pamétihodné situace
Jedna se o prezdivky vyjadiujici zajimavou, tézko opakovatelnou situaci.
V hojném poctu jsou zde zastoupeny ty prezdivky, jez vznikly na zaklad¢ konkrétni
situace, predevSim malé¢ nehody, kterd se jejich nositelim pfihodila

(Bludicka — opakované se ztratila v Praze).

28



PRAKTICKA CAST

6 Explorace na vybranych zakladnich skolach

Sbér materialu probihal pomoci dotaznikové metody od 1. zati do 30. zafi 2014
na trech zékladnich Skolach v okoli Sobéslavi®. Prvni pracovisté, na kterém byl
pruzkum realizovan, je Stfedni $kola femeslna a Zakladni Skola, Sobéslav, Wilsonova
405°, Vzd&lavaci a vychovna &innost probiha na dvou odlou¢enych pracovistich: Skolni
namésti 56, 392 01 Sobéslav a K zastidvee 532, 391 81 Veseli nad LuZnici. Skolni
vzdé€lavaci program obou pracovist, jak v Sobéslavi, tak ve Veseli nad Luznici, vychazi
Z Ramcového vzdeélavaciho programu pro zdkladni vzdeélavani — prilohy upravujici
vzdeélavani zaku S lehkym mentalnim postiéenz’mlo (RVP ZV — LMP). Skolni vzdélavaci
programem nese nazev ,,Skola pro Zivot “*,

Tteti pracovisté, na kterém byl prizkum provadén, je Zakladni Skola a matetska
skola Tabor, CSA 925, Skolni vzd&lavaci program se nazyva ,,Usmév pro kazdého ™,

Vsechny uvedené Skoly jsou specializovanymi Skolskymi zafizenimi
ziizovanymi Krajskym tGitadem Jiho¢eského kraje v Ceskych Budégjovicich.

Jiz zminéna Skolska zafizeni jsou urCena zdkim, ktefi na béznych zakladnich
Skolach nejsou uspésni a selhavaji. Mezi tyto zdky muizeme zaradit déti se zdravotnim
I S mentalnim postizenim. Vyuka probihd vzdy v menSich kolektivech pod vedenim

specidlné vyskoleného pedagogického sboru. Handicap jednotlivych déti neznamena, Ze

nemohou byt tsp&sni v jinych disciplindch. Zaci ze Zakladni $koly v Sobéslavi a ze

8Sobéslav je mésto leZici na soutoku Luznice a Cernovického potoka v malebné jihoeské krajing 20 km
jizné od Tabora. V soucasné dobé zde zije 7 300 obyvatel. Oficidlni stranky mésta Sobéslav[online]. ©
2015 [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.musobeslav.cz/

SStredni Skola Femesind a zdkladni skola Sobéslav [online]. [cit. 2015-02-05].

Dostupné z: http://www.ssrsobeslav.cz/zakladniskoly.html

'Ramcové vzdélavaci programy. Msmt.cz [online]. © 2013 — 2015 [cit. 2015-02-05].

Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy
"Skolni vzd&lavaci program pro zékladni vzd&lani Skola pro Zivot zpracovany podle piilohy Ramcového
vzdélavaciho programu upravujici vzdélani zak( slehkym mentalnim postizenim. Ssrsobeslav.cz
[online]. [cit. 2015-02-05].

Dostupné z: http://www.srsobeslav.cz/Dokumenty/SVP_ZS.pdf

YMaterska skola a zikladni Skola Tabor [online]. © 2010 [cit. 2015-02-05].

Dostupné z: http://www.msazstabor.cz/

B3Skolni vzd&lavaci program ZS praktické. Msazstabor.cz [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z:
http://www.msazstabor.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=109:kolni-vzdlavaci-
program-z-prakticke&catid=15:vp&Itemid=11

29


http://www.musobeslav.cz/
http://www.ssrsobeslav.cz/zakladniskoly.html
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy
http://www.srsobeslav.cz/Dokumenty/SVP_ZS.pdf
http://www.msazstabor.cz/

Zakladni skoly ve Veseli nad Luznici se pravidelné ucastni recitacnich, péveckych
a vytvarnych soutézi.

Tento typ zakladnich Skol jsem si vybrala proto, Ze na nich dosud nebyl vyzkum
piezdivek provadén. Existuje mnoho praci, které se zabyvaji analyzou prezdivek
ve Skolnim prostfedi*, ale neni mi znamo, Ze by se pravé tomuto typu $kol n&kdo
vénoval a provedl tak vyzkum ptezdivek u déti s ur¢itymi handicapy.

Prizkum probihal na druhém stupni zdkladnich Skol pfimym kontaktem
s respondenty. Celkem se jej zucastnilo 64 déti riznych vékovych kategorii. Déti
na téchto Skolach neni mnoho. Zakladni skoly sice zahrnuji prvni az devaty ro¢nik, ale
muze se stat, ze naptiklad do osmé tfidy by mohli byt vékové zatazeni jen dva zaci,

proto se osma a devata tfida mohou spojit. Tato spojeni byvaji mezi riznymi ro¢niky.

Tabulka ¢. 1.

Chlapci Divky
Celkovy pocet studentt 41 23
Pocet odevzdanych dotazniki 41 23
Nositelé piezdivek 39 22
Vytazené dotazniky 2 1
Celkovy pocet piezdivek 45 28

Vlastni dotaznik™ byl sestaven ze &tyf otizek a byl zaméfen na ziskéni
prezdivky a jeji motivaci. Dotaznik byl anonymni, ale pokud pfezdivka souvisela
s respondentovym jménem nebo piijmenim, bylo nutné jej uvést. Otazky byly
formovéany velice jednoduse, ale 1 pfesto jsem musela détem jednotlivé otazky
vysvétlovat. Setkala jsem se i s détmi, se kterymi jsem musela dotaznik individualné
vyplnit, nebyly totiz schopné samy bez pomoci odpovédét.

Déti byly nadSené, ze se mohou do néceho zapojit a vyhnout se tak denni rutiné.
Vétsina z nich spolupracovala, i kdyz se naSly i vyjimky, ale kolektiv déti je vzdy

silngjsi nez jedinec, a tak se do vyzkumu zapojili vSichni, jak nejlépe mohli. Pedagogicti

YUTESENY, Slavomir, 1980. K dne$nim Zdkovskym piezdivkam. Zpravodaj Mistopisné komise CSAV.
Ro&. 21, & 1-5, 5. 698-712. ISSN 0231-6358.; SMILAUER, Vladimir, 1933. Studentské piezdivky z
Bratislavy. Nase ie¢. Ro¢. 17, &. 5, s. 134-138. ISSN 0027-8203.; KVICALOVA, Marta, 2013.
Studentské piezdivky utvoiené z osobnich jmen. Acta Onomastica. Ro¢. LIV, s. 170-177. ISSN 1211-
4413.

*Viz Piloha 1.

30




pracovnici byli rovnéz ochotni mi pomoci, a tak nenastal problém s uvolnénim zaka

Z jejich bzné vyuky.

31



7 Analyza materialu

Pii analyze jazykového materidlu jsem vychdzela z clenéni Miloslavy
Knappové, jez je popsano ve stati ,,Tvorba prezdivek stile Ziva“®. Clenéni dale

upravuji podle vlastnich potieb. Pfezdivky jsou fazeny abecedné.
7.1 Prezdivky motivované rodnym jménem nositele

Andy (divka, 9. tfida)
Motivace: Nositelka ziskala piezdivku zkracenim svého rodného jména Andrea.
Urcity vliv ma 1 anglické osobni jméno Andy.
Tvofeni: And-r-ea—And-y. Ze zkraceného zakladu jména byl vysunut

konsonant [-r] a ptipona [-ea] byla nahrazena hypokoristickou ptiponou [-y].

Barbina (divka, 9. tfida)
Motivace: Ptezdivka vznikla zvukovou obménou rodného jména Barbora.
Tvoteni: Barb-ora—Barb-ina. Zaklad jmen [Barb-] je shodny, li§i se pouze
zakoncenim. Nositelka ptezdivky uvadi pouze spojitost se svym rodnym jménem, lze se
ale domnivat, Ze ke vzniku pfezdivky mulze byt i jind motivace, kterou vSak
respondentka neuvedla. Motivaci mize byt panenka Barbie, které se ¢esky tika Barbina.
Takto byvaji oznaCovany divky, jez maji s touto panenkou jistou fyzickou podobnost,

napt. vyrazné li¢eni, Stihlou postavu apod.

Dacu (chlapec, 7. tiida)

Motivace: Nositel ziskal piezdivku na zakladé obmény svého rodného jména
Dan.

Tvofeni: Dan—Dan-e¢ek—Da-¢u. Z deminutiva Danecek vznikla piezdivka
slozena z pocatecni slabiky [Da-] a komponentu [-¢-] se zakonCenim na samohlasku
[-u], tedy Dacu. Zakonceni na vokal [-u] se sice Casto objevuje u slov ciziho pavodu,

jako naptiklad guru, kakadu, ktera se sklonuji od druhého padu podle vzoru pan (2. p.

18V/iz kapitola 5.3.1.

32



-ua)’, ale zaroven se tato koncovka se vyskytuje u maskulin ve vokativu singuléru

vvvvv

spoluzaci oslovuji respondenta Dacu ve vSech sedmi padech.

Dejvik (chlapec, 6. tfida)

Motivace: Piezdivka Dejvik je deminutivum vytvofené od anglické podoby
vyslovnosti kiestniho jména David. Vyslovnost byla pienesena i do psané podoby
nositelovy prezdivky. K zakladu jména je piipojena Ceska deminutivni piipona [-ik]
(Dejvik).

Tvoteni: Z anglického David [dejvid]—Dejv—Dejv-ik. Kiestni jméno se
nejdiive zkratilo odsunutim formantu [-id] a nasledné byl ke kofeni [Dejv-] pfipojen
sufix [-ik]. Primarnich deminutivnich piipon, jimiz se k zakladnimu pojmu
nedeminutivni formy pfipojuje v deminutivni formé pouze znak deminutivnosti, ma

R . v - v S Cow sy s ey oM r 1
Gestina prakticky uZ jen pét a pravé mezi né je fazen i jiz zminény sufix [-ik]."®

Denny (divka, 9. tiida)

Motivace: Nositelka ziskala prezdivku na zakladé kraceni svého rodného jména
Denisa. Respondentka dale uvadi jesté dalsi prezdivku, viz Sramek Zamet.

Tvofeni: Den-isa—Den-ny. Zakonceni [-isa] bylo odsunuto a nahrazeno sufixem
[-y]. Piezdivka Denny u zenského rodu neni ¢astym jevem, spiSe se pouziva pro muzsky

rod u jména Denis—Denny.

Ero (chlapec, 9. tiida)

Motivace: Nositel dostal prezdivku na zakladé kraceni svého rodného jména
Erik. Tato osoba ma jesté dalsi prezdivku, viz Kvdsa.

Tvofeni: Er-ik—Er-0. Sufix [-ik] byl nahrazen vokalem [-0]. Pogatedni [E] se

ve vyslovnosti i v psané podobé prodlouZilo na [E].

YInternetova jazykova p¥irucka. Sklotiovani muzskych jmen typu guru, kuli, grizzly, kadi.
Prirucka.ujc.cas.cz [online]. ©2008-2015 [cit. 2015-02-11]. Dostupné z:
http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=230

STICHA, Frantisek, 1978. Substantiva deminutivni formy s lexikalizovanym vyznamem. Nase re¢
[online]. Ro¢. 61, ¢islo 3. © 2011 [cit. 2015-02-18]. ISSN 0027-8203. Dostupné z: http://nase-
rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6051

33


file:///C:/Users/Kateřina/Music/Desktop/Roč.%2061,%20číslo%203
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6051
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6051

Frido (chlapec, 8. tida)

Motivace: Nositel ziskal pfezdivku na zakladé obmény svého rodného jména
Filip. Respondent ma jesté dalsi prezdivku, viz Kurej, co ho doma zhulej.

Tvoreni: Rodné jméno Filip bylo kraceno a nasledné do zkracené¢ho jména Fido

byl vlozen konsonant [-r].

Jenda (chlapec, 8. tfida)

Motivace: Nositel ziskal piezdivku na zakladé¢ domacké obmény svého rodného
jména Jan. Respondent uvedl jesté dalsi prezdivku, viz Johny.

Tvoteni: Jan—Jen-da. Od zékladni podoby Jan bylo vytvofeno hypokoristikum
pomoci piipony [-da]. V zakladu slova je varianta [-e-] za [-a-], ktera se objevovala

1 u zékladni podoby ve vokativu singularu (Jene!).

Johny (chlapec, 8. tfida)

Piezdivka Johny je cizi (anglicka) varianta nositelova rodného jména Jan.

Kajla (divka, 8. tiida)
Motivace: Nositelka ziskala piezdivku pravdépodobné na zakladé zkomoleni

svého rodného jména Klara.

Kubanec (chlapec, 7. tfida)

Motivace: Nositel ziskal pfezdivku na zakladé obmény svého rodného jména
Jakub. Respondent uvedl jesté dalsi piezdivku, viz Vajicko.

Tvofeni: Jakub—Kub-a—Kub-dnec. Piezdivka vznikla domaci obménou
rodného jména Jakub—Kuba a pfinastavenim sufixy [-an] a [-ec]. Tato piezdivka je
zna¢né originalni, jelikoz sufix [-an], ptip. [-anec] se vétSinou pouziva pfi tvofeni jmen

obyvatelskych™, nikoli pfi tvofeni piezdivek.

YInternetové jazykova piirucka. Kuba. Prirucka.ujc.cas.cz [online]. © 20082015 [cit. 2015-02-10].
Dostupné z http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=kub%C3%Alnec&Hledej=Hledej#bref3

34


http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=kub%C3%A1nec&Hledej=Hledej#bref3

Lena (divka, 8. tfida)

Motivace: Prezdivka vznikla na zakladé¢ kraceni domacké obmény
respondentcina rodného jména Lenka. Respondentka uvedla jesté dalsi piezdivky, viz
Raspusa a Dement.

Tvofeni: Lenka—Lena. Konsonant [-K] byl vypustén pravdépodobné pro
rychlejsi vyslovnost. Zakladni podoba jména je Lena, ale varianta Lenka je oficialné

uznana jako rodné jméno.

Majk (chlapec, 8. tiida)

Piezdivka Majk je vytvorena od cizi (anglické) podoby ¢eského rodného jména
Michael.

Tvofeni: Michael [majkl] — Majk. Anglicka vyslovnost jména Michael byla
ponechana i v psané podob¢ jména. U anglické varianty [majkl] doslo ke kraceni jména

kvuli rychlejsi vyslovnosti odsunutim konsonantu [l].

Natka (divka, 7. tfida)

Motivace: Prezdivka vznikla na zakladé obmény rodného jména Natalie.
Respondentka uvedla jesté dalsi prezdivku, viz Veverka.

Tvofeni: Nat-al-ie—Nat-al-ka—Natka. Nejprve doSlo ke zdrobnéling
respondentcina rodného jména Natalie, tedy Natalka. Dale se pak deminutivum kratilo

a doslo k vypusténi skupiny hlasek [-al-] a vznikla Natka.

Nika (divka, 6. tiida)

Motivace: Prezdivka vznikla na zéklad¢ kraceni respondentCina rodného jména
Veronika.

Tvoteni: Vero-nika—Nika. Pocate¢ni slabiky [Ve-] a [-ro-] byly vypustény a

pro rychlejsi vyslovnost vznikla ptezdivka Nika.

Ola (divka, 9. tida)

Motivace: Motivaci pro vznik ptezdivky je obména respondentfina rodného
jména Olga.

Tvofeni: Ol-ga—Ol-in-a—0l-a. Zrodného jména Olga se stala domacka
obmeéna Olina a nasledné byly vynechany skupiny hlasek [-in-] a vznikla jesté kratsi

varianta Ola.

35



Simens (divka, 9. tfida)
Motivace: Prezdivka vznikla na zdklad¢é jazykové hry rodného jména Simona.

Ptezdivka je shodnd s chrématonymem — znackou elektroniky Siemens.

Stev (chlapec, 9. tfida)
Motivace: Prezdivka Stev je varianta anglického kiestniho jména Steven
(Stépan).

Tvoreni: Piezdivka vznikla zkracenim zakladni podoby Steven.

7.1.1 Prezdivky vzniklé rymovanim

Pindra (divka, 7. tfida)

Motivace: Prezdivka vznikla na zakladé hravého rymovani s respondentéinym
rodnym jménem JindfiSka.

Tvofeni: Jindf-iSka—Jindr-a—Pindra. Prezdivka se utvofila kracenim rodného
jména Jindfiska v doméci podobu Jindra a dale pak zaménou pocateéniho pismene [J]

za [P].

7.2 Prezdivky motivované prijmenim nositele

Brazda (divka, 8. tfida)
Motivace: Prezdivka vznikla na zdklad€ kraceni respondentCina piijmeni
Brazdova. Divka déle uvedla jesté jednu prezdivku, viz Komar.

Tvofeni: Brazd-ova—Brazd-a. Sufix [-ova] byl nahrazena koncovkou [-a].

Biica (chlapec, 9. tfida)

Motivace: Respondent ziskal prezdivku na zakladé kraceni svého piijmeni
Bucek.

Tvoteni: Buc-ek—Buc-a. Sufix [-ek] byl nahrazen formantem [-a]. Zaroven

doslo ke zdlouzeni vokalu v zakladu.

36



Didina (divka, 8. tfida)
Motivace: Nositelka ziskala prezdivku na zakladé zkomoleni svého piijmeni
Dittrichova.

Tvoteni: Doslo ke zdvojeni prvni slabiky a ukonéeni jména formantem [-na].

Dvorka (chlapec, 7. tiida)

Motivace: Piezdivka se utvoftila kracenim nositelova piijmeni Dvorak.

Tvoteni: Dvof-ak—Dvoi-ka. Formant [-ak] byl nahrazen pfechylovaci pfiponou
[-ka].

Hladiv (divka, 9. tiida)

Motivace: Nositelka ziskala ptezdivku na zakladé kraceni svého piijmeni
Hladikova.

Tvoreni: Hladi-k-ova—Hladi-v. Vokal [-i] se v pfijmeni Hladikova zkratil

na [-i]. Konsonant [-k-] a sufix [-ova] byl vyjmut a pfipojen konsonant [-V].

Hnizda (divka, 7. tfida)

Motivace: Nositelka ziskala ptezdivku na zakladé kraceni svého pfiijmeni
Hnizdilova.

Tvoteni: Hnizdil-ova—Hnizd-a. Pfezdivka vznikla nejprve kracenim piijmeni a
ze zakladu [Hnizd-] vznikla pomoci formantu [-a] varianta Hnizda. Tento formant

odkazuje k zenskému rodu.

Kvasa (chlapec, 9. tfida)

Motivace: Motivaci pro vznik ptezdivky je zde kraceni respondentova piijmeni
Kvasnicka.

Tvoreni: Kvasn-icka—Kvas-a. Pfezdivka vznikla nejprve kracenim nositelova

piijmeni Kvasnicka. Ze zakladu [Kvas-] vznikla pomoci formantu [-a] varianta Kvdsa.

Kytka (chlapec, 7. tfida)
Motivace: Nositel ziskal pfezdivku na zakladé svého piijmeni Kytka. Chlapcovi
spoluzéci nazvali respondentovu prezdivku jako vtipnou a pfi pomysleni, ze spoluzaka

oslovuji ndzvem, ktery se bézné uziva jako hovorovy vyraz pro kvétinu, se velice bavi.

37



Spoluzaci chlapce neoslovuji kiestnim jménem, nybrz pouze touto piezdivkou, ktera je

zaroven jeho piijmenim.

Malchy (chlapec, 8. tiida)
Motivace: Nositel ziskal prezdivku na zakladé kraceni pfijmeni Malecha.
Tvofeni: Prezdivka vznikla kracenim a zéaroven ptipojenim hypokoristické
ptipony [-y]. Respondent dale uvadi, Ze piezdivkou Malchy je oslovovan piedevsim ve

své rodné vsi.

Michulec (chlapec, 8. tiida)
Motivace: Nositelova piezdivka Michulec vznikla na zakladé prefeknuti
respondentova piijmeni Michalec.

Tvoteni: Mich-a-I-ec—Mich-u-l-ec. Probéhla zde zména vokalu [-a] na [-u].

Plica (chlapec, 9. tfida)
Motivace: Nositel ziskal pfezdivku na zakladé kraceni svého piijmeni Plicka.
Tvorteni: Prezdivka Plica se utvotila nejdiive dlouzenim vokalu [-i] a naslednym

vynechani konsonantu [-K].

Stelnosky (chlapec, 8. tfida)
Motivace: Nositel ziskal pfezdivku na zaklad¢ kreativni obmény svého piijmeni
Stellner. Respondent ma jesté dalsi piezdivku, viz Jelen.

Tvoteni: K zakladu [Stelln-] byly pfipojeny komponenty [-08-] a [-ky].

Vana (chlapec, 6. ttida)

Motivace: Respondent ziskal prezdivku na zikladé kraceni svého piijmeni
Vanék.

Tvoteni: Van-¢k — Van-a. Sufix [-ek] byl vypustén a nahrazen formantem [-a].

Zaroven doslo ke zdlouzeni vokalu v zakladu.

38



7.2.1 Prezdivky vzniklé rymovanim

Kartacek (chlapec, 7. tfida)

Motivace: Prezdivku Kartacek ziskal respondent na zakladé rymovani
s pfijmenim Bartacek.

Tvoreni: Bartacek—Kartacek. Pocatecni pismeno [B] bylo nahrazeno pismenem
[K]. Pfezdivka Kartdcek, jak mi bylo sdéleno respondentem i jeho spoluzaky, je velice

legra¢ni a vSichni ji radi pouzivaji.

Kurej, co ho doma zhulej (chlapec, 8. tiida)

Motivace: Motivaci pro vznik piezdivky je nositelovo piijmeni Kurej. Bohuzel
respondent neodpoveédél, pro¢ mu tak spoluzéci fikaji, a odmitl sdelit diivod ¢i vznik své
pfezdivky. Mtzeme se tedy jen domnivat, jak pfezdivka mohla vzniknout. Slangovy
vyraz ,,zhulit“ bychom mohli také ptelozit jako ,,zkoufit“ nebo také ,,zdrogovat®,
v tomto ptipadé mékkou drogou, a to marihuanou. Pro¢ respondenta jeho spoluzaci
takto nazyvaji a pro¢ spojuji vyraz ,,zhulej sjeho vlastnim domovem, mi nebylo
objasnéno.

Tvofeni: Ptfezdivka vznikla hravym rymovanim piijmeni Kurej s vazbou

nékolika dalSich slov.

Milika (chlapec, 8. ttida)
Motivace: Piezdivku Mlika ziskal respondent na zaklad¢é rymovani s pfijmenim
Mika. Respondent uvedl jesté dalsi 3 piezdivky, viz Burt, Gadzo a Majk.

Tvoteni: Mika—Mlika. Pfezdivka vznikla pfidanim konsonantu [-I-].

Sramek zamek (divka, 9. tiida)

Motivace: Nositelka ziskala prezdivku na zakladé rymovani s piijmenim
Sramkova.

Tvoteni: Sramkova—Sramek Zamek. Zde byla vyuzita muzska podoba piijment

Sramek, kterd vyvolala asociaci se slovem zamek.

39



7.3 Prezdivky oznacujici télesné viastnosti nositele

Bieber (chlapec, 9. tfida)
Motivace: Nositel obdrzel piezdivku na zakladé podoby ucesu vlast se slavnou

americkou péveckou hvézdou Justinem Biebrem.

Big head (chlapec, 7. tfida)
Motivace: Piezdivka, jez je zalozend na synekdoSe, upozoriiuje na nositelovu

velkou hlavu.

Burt (chlapec, 8. tfida)
Motivace: Prezdivka vznikla na zdkladé¢ podobnosti respondentovy postavy
S uzendiskym vyrobkem ve tvaru kratkého vélecku, tj. vuitem. Buit je nespisovné

oznaceni pro vuit (uzenku).

Carivko (divka, 7. tiida)

Motivace: Respondentka uvedla, ze pfezdivku dostala na zdklad€ toho, zZe ji
padaji vlasy do o¢i.

Tvoteni: V respondentéiné piezdivce doslo k zaméné koncového vokalu [-a] za
[-0]. Piezdivka by teda znéla Cariivka — &arodéjnice. Pfezdivka Cariivko vznikla

nejspise na zakladé podoby nositel¢inych vlast s vlasy ¢arodéjnice.

Cina (chlapec, 8. t¥ida)
Motivace: Respondent ziskal piezdivku na zéklad¢ tvaru svych oci, které

pfipominaji tvar o¢i Cinand.

Hrnec (chlapec, 7. tiida)
Motivace: Nositel dostal prezdivku na zakladé sestfihu vlast, ktery ptipomina

tvar kuchynskych potieb, tj. hrnce.

Kvetak (chlapec, 9. tiida)
Motivace: Nositel ziskal piezdivku na zakladé sestiihu vlast. Nositel ma vlasy

kudrnaté a pomérné dlouhé, piipominajici tvar kost'alové zeleniny, tj. kvétaku.

40



Lady (divka, 9. tfida)
Motivace: Motivaci pro vznik pfezdivky je vzhled, tedy ptvab nositelky.
Tvoteni: Slovo Lady pochazi z anglického jazyka. Nositelka je vnimana jako

dama, ktera je upravena a piisobi na urovni.

Pinda (chlapec, 9. tfida)
Motivace: Piezdivka odrazi nositeliv maly vzrist. Pfi¢inou vzniku mohla byt

i respondentova obliba postavy z komiksu Ctyilistek.

Pichac (chlapec, 8. tfida)
Motivace: Respondent ziskal pfezdivku na zdklad¢ stylingu a struktury svych

vlast pfipominajicich bodliny jezka.

Prcek (divka, 8. tfida)

Motivace: Respondentka obdrzela prezdivku na zaklad¢ svého malého vzrustu.

Raspusa (divka, 8. tiida)

Motivace: Nositelka uvedla, ze prezdivku ziskala na zaklad¢ svych Sirokych
bokl. Piezdivka Raspusa je Ceska varianta jména Rasputie z filmu Norbit (Norbit
[film], 2007). Stejné jako nositelka prezdivky méla i Rasputie (v roli Eddie Murphy)
velké boky.

Spek (divka, 7. tfida)

Motivace: Respondent¢ina prezdivka reflektuje jeji zavalitou postavu.

Usoplesk (divka, 9. ttida)
Motivace: Nositelka ziskala pfezdivku na zaklad€ vyrazné odstavajicich usi.
Tvoteni: ucho—uso + plesk. Konsonant [-ch] je palatalizovan v plurdlovém

tvaru na [-§]. Kompozitum vzniklo patrné ze spojeni usi plesk (plesk usi).

Vajicko (chlapec, 7. tfida)

Motivace: Nositel ziskal prezdivku diky tvaru hlavy, ktera pfipomina vejce.

41



Zub (chlapec, 9. tiida)

Motivace: Nositel obdrzel ptezdivku na zékladé velkych piednich zubt.

7.4 Prezdivky oznacujici dusevni, charakterové a jiné

vlastnosti

Bilej cikan (chlapec, 9. tfida)

Motivace: Nositel ziskal pfezdivku na zakladé¢ svého chovani. Spoluzaci ho
oznacuji za Roma (cikana). Ztotoziuji jeho chovani s chovanim romskych ob¢anti. Bylo
mi sdéleno, Ze nositel prezdivky obcas krade a nechova se slusn€. Nositel piezdivky je
ale Cech, a tak respondentovi spoluzaci vymysleli prezdivku Bilej cikdn.

Tvoreni: Bil-y—Bil-¢j + cikan. Na konci slova probéhla diftongizace [-y] v [-€j].

Bufetak (chlapec, 7. tfida)

Motivace: Nositel dostal piezdivku kvili zlozvyku 1ézt do odpadkt
v kontejnerech. Respondent uvedl jesté dalsi piezdivku, viz Vajkl.

Tvoteni: Nazev Bufetak vznikl ze zakladového slova bufet pfipojenim

nejcastéj$iho slangového sufixu [-ak].

Dement (divka, 8. tfida)

Motivace: Nositelka ziskala ptezdivku na zéakladé svého chovani. Na zakladé
rozhovoru s jejimi spoluzaky jsem zjistila, ze se podle jejich nazoru chova jako dement
(¢lovek trpici demenci). Nositelka ziskala pravdépodobné prezdivku z mylného usudku

svych spoluzak.

Gauner® (chlapec, 7. tfida)
Motivace: Nositel ziskal prezdivku na zakladé svého chovani. Gauner je

oznaceni pro darebaka, nicemu ¢i podvodnika.

“Tyoreni: Slovo gauner neni deského pivodu, pochazi z némeckého jazyka (Der Gauner) (Rejzek, 2001,
s.184) .

42



Komar (divka, 8. tfida)
Motivace: Prezdivka vznikla podle zlozvyku nositelky piStét a smat se ve vysoké

tonin€, proto ji spoluzaci ptirovnali ke komarovi.

Mc (chlapec, 8. tfida)

Motivace: Motivaci pro vznik ptezdivky je schopnost nositele byt dobrym
bavicem.

Tvoteni: Mc je zkratkou pro Master of Ceremonies, coz je v hip hopu, rapu,
reggae ¢i v ptibuznych hudebnich Zanrech oznaceni pro rapera, ktery bavi publikum
Svou improvizaci na volna témata navrhovana publikem. Mc musi byt schopny ihned

skladat r}'/my21.

Posuk (chlapec, 6. tfida)

Motivace: Nositel ziskal prezdivku na zaklad¢ svého chovani.

Tvoteni: Slovnik nespisovné ¢estiny (Hugo, 2009, s. 323) uvadi, ze poSukem je
ten, kdo je dusevné nemocny, pomateny nebo také vystiedni ¢loveék ¢i blazen. Puvodni
vyznam se zachoval, i kdyz se posunul. Slovo je odvozeno ze staro¢eského slova Sukati

— tékat, pohybovat se z mista na misto.

Princezna (divka, 8. tiida)
Motivace: Prezdivka reflektuje nositel¢inu oblibu pohadek.
Tvoteni: Substantivum vzniklo piechylenim od muzské podoby princ sufixem

[-ezna].

Slintavec (chlapec, 8. tiida)
Motivace: Nositel obdrzel ptezdivku na zaklad¢€ své vlastnosti, tedy slintani.
Tvofeni: Slintat—Slintav-ec. Z verba slintat je odvozené adjektivum slintavy a

od n¢ho pak substantivum slintavec, nositel vlastnosti.

“Master of Ceremonies. Cs.wikipedia.org [online]. [cit. 2015-03-02]. Dostupné z:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Master_of Ceremonies

43


http://cs.wikipedia.org/wiki/Hip_hop
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rap
http://cs.wikipedia.org/wiki/Reggae
http://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%BDm
http://cs.wikipedia.org/wiki/Master_of_Ceremonies

Swagerka (divka, 8. tfida)

Motivace: Motivaci pro vznik piezdivky je styl oblékani a celkova vizaz
nositelky. Slovo swag pochazejici z anglického jazyka v dnes$ni terminologii oznacuje
urcity styl, zejména pak styl oblékani a celkové vizaze. Swag a jeho tvary (swagger,
swaggy atd.) se objevovaly v rapovych a reggae textech jiz od pocatku devadesatych let
minulého stoleti. V roce 2010 zazilo renesanci a zacalo se ve velkém objevovat nejen
Vv textech soudobych rappert, ale také mezi umeélci a modnimi navrhafi®, Respondentka
uvedla jesté dalsi prezdivku, viz Krtek za 3,%.

Tvotfeni: Swagger (pysSn¢ si vykraCovat, naparovat se, vytahovat se,
V pfeneseném vyznamu i oznaCeni pro Clovéka, ktery ma styl) (Anglicko-Cesky
Cesko-anglicky slovnik, 2004, s. 304) —Swag (styl)—Swaggerka. Pro divku byl od

tohoto slova vytvoten ptechyleny tvar sufixem [-ka].

Spindira (divka, 7. tfida)
Motivace: Respondentka ziskala ptezdivku kvili nedostate¢né télesné hygiené.
Tvoteni: Slovnik nespisovné cestiny (Hugo, 2009, s. 405) uvadi, ze $pindira je

necistotny ¢lovek a tento vyraz se obzvlasté pouziva u ditéte nebo Zeny.

Vajkl (chlapec, 8. tfida)
Motivace: Respondent uvedl, ze ziskal prezdivku na zdklad¢ toho, Ze sbirad

vajgly, tedy nedopalky cigaret.

Veverka (divka, 7. téida)
Motivace: Nositelka ziskala piezdivku pro svou hbitost a rychlost, ktera je

pfirovnavana k vlastnostem veverky.

#2Co znamena swag? Queens.cz [online]. [cit. 2015-03-02]. Dostupné z:
http://www.queens.cz/slovnik/swag

44


http://www.queens.cz/slovnik/swag

7.5 Symbolické prezdivky motivované aktualnimi

udalostmi, filmovymi a serialovymi postavami

Deproprialni okruh

Jelen (chlapec, 8. tfida)
Motivace: Respondent si vybral tuto piezdivku na skautu a uvedl, Ze se mu

prezdivka Jelen libila, a tak ho ptezdivkou Jelen oslovuji i spoluzaci ve $kole.

Ozdk (chlapec, 9. tiida)

Motivace: Respondent ziskal piezdivku podle své oblibené seridlové postavy
Ozzaka (v hl. roli Martin Dejdar) ze serialu Comeback (Comeback [serial], 2008).
Motivaci pro pfezdivku by mohl byt i znamy britsky zpévak Ozzy Osbourne.

Pikacu (chlapec, 6. tfida)
Motivace: Respondent ziskal ptezdivku na zakladé oblibené postavicky

Z japonského animovaného serialu Pokémon (Pokémon [serial], 1995).

Pinky (chlapec, 6. tfida)

Motivace: Respondent uvedl, ze jeho piezdivka byla vytvoifena na zakladé
postavy z filmu. Po nasledném zjist'ovani jsem objevila film Pinky (Pinky [film], 1949).
Nepiedpokladam ale, ze by chlapcova piezdivka souvisela s filmem, ktery je Sedesat

Sest let stary.

Spidervepr (chlapec, 7. tiida)
Motivace: Respondent ziskal ptezdivku podle znamého doméciho mazlicka
Homera Simpsona ze serialu Simpsonovi (Simpsonovi [serial], 1989) — Spider-vepre.
Tvoreni: Spider (anglicky pavouk) + vepi. Spider-vept je prasatko, které rado
leze po stropu v mistnostech. Respondent uvedl, ze ho tak spoluzaci oslovuji kvili jeho

obézni postave.

Suraéz (chlapec, 6. tfida)
Motivace: Respondent ziskal pfezdivku na zéklad¢ obliben¢ho fotbalové hrace
Luise Sudrese (FC Barcelona).

45



Tvofeni: Suares—Suarez—Suraéz. Nejprve doslo ke kraceni vokalu [4] na [a].
Anglické vyslovnost pfijmeni byla ponechana i v psané podobé jména. Dale pak doslo

k metatezi likvid [-ar-]—[-ra-] a k posunuti kvantity na konec slova.

7.6 Prezdivky vzniklé na zakladé prihody, neobvyklé C¢i

pamétihodné situace

Krtek za 3, (divka, 8. tfida)
Motivace: Respondentka bohuzel neuvedla divod vzniku své prezdivky.

Prezdivka byla vytvofena pravdépodobné na zakladé néjaké prihody.

7.7 Prezdivky oznacuijici ptivod

Gadzo (chlapec, 8. tiida)
Motivace: Nositel ziskal pfezdivku na zaklad¢ svého ptivodu, tedy ¢eského.
Tvofeni: Oznaéeni gddzo je vromstiné pouzivano pro ¢lovéka neromského
ptvodu. Vyznam tohoto slova nebyl vzdy chéapan stejné. Pivodné se gddZo ve svéte
pouzivalo jako oznaCeni pro cloveka, ktery nepatfil do komunity svétskych lidi
(ptvodné sedlak, usedly ¢lovek), a vzhledem K typickému zptisobu obzivy svétskych se
také pouzivalo pro oznaéeni divaka (Gddzové koumaji a neceltéj. — Divaci se divaji

a neplati.) (Hugo, 20009, s. 144).

46



Zaveér

Cilem bakalaifské prace bylo ziskat informace o aktudlnim stavu
nestandardizovanych vlastnich jmen konkrétné¢ mezi zaky druhého stupné zékladnich
kol na Sobéslavsku. Jak bylo jiz zminéno v uvodu, vyzkum byl proveden na zakladnich
Skolach, jez vyucuji podle Ramcového vzdeélavaciho programu pro zakladni vzdélavani,
ktery obsahuje prilohu upravujici vzdelavani Zakui s lehkym mentalnim postizenim.

Teoretickd Cast pojednavala o onomastice a jejim dé€leni, o povaze onomastiky
jako védeckého oboru a také o vlastnich jménech. Zna¢na pozornost byla vénovana
prezdivkam a jejich definici. Dale bylo charakterizovano d¢leni piezdivek podle
Miloslavy Knappové (1996), Slavomira UtéSeného (1980) a Marty Kvicalové (2014).

Praktickd Céast byla zaméfena na rozbor jednotlivych prezdivek, které byly
ziskany dotaznikovym pruzkumem a piimym kontaktem s respondenty. Tyto piezdivky
byly rozdéleny do skupin, které byly definovany na zaklad¢ déleni Miloslavy Knappové
ve stati ,, Tvorba prezdivek stale ziva “. U jednotlivych piezdivek byla charakterizovana
jejich motivace a zpusob tvoreni.

Pro bakalafskou praci byly stanoveny c&tyfi hypotézy. Prvni pfedpoklad, ze
vétSina prezdivek bude motivovana rodnym jménem nebo piijmenim nositele, se
potvrdil. Tuto skupinu tvofilo celkem 36 ptezdivek. Objevily se i pfezdivky, které
vznikly rymovanim s respondentovym piijmenim ¢&i kiestnim jménem. Castou motivaci
se stavaji 1 filmové ¢i seridlové postavy, naptiklad prezdivka Ozdk, Spidervepr a dalsi.

Druhy ptedpoklad, ktery byl stanoven, se nepotvrdil. Vulgarismy se nepodili pii
tvofeni prezdivek.

Treti predpoklad, vyskyt vyrazl z cizich jazyku, se potvrdil. Celkem bylo devét
prezdivek z cizich jazykl. Pievazovaly hlavné vyrazy zjazyka anglického, naptiklad
prezdivky Stev, Johny, Mike a dalsi.

Poslednim ptfedpokladem byl fakt, Ze ne u vSech pfezdivek bude jejich piivod
objasnén. Piedpoklad se opét potvrdil, bohuzel nebyl objasnén puvod piezdivek: Krtek
za 3,”°a Kurej, co ho doma zhule;j.

Nejhojnéji se v sebraném materidlu objevoval typ ptezdivek, ktery vznikl
kracenim nositelova rodného jména (Nika<Veronika, Denny<—Denisa) nebo pfijmeni
(Brazda«Brazdilova, Hnizda<Hnizdilova).

Z provedené analyzy je zjevné, ze prevazuji prezdivky u chlapct. Celkem bylo

sumarizovano ¢tyficet pér chlapeckych prezdivek a dvacet osm div¢ich prezdivek.

47



Na zéklad¢ rozboru sebraného materialu lze mezi ¢astou motivaci prezdivek
zatadit télesné vlastnosti nositele. Motivaci miize byt respondentiv uces, postava apod.,
zkratka néjaky vyrazny nositeltv rys (napiiklad piezdivka Zub, ktera vznikla na zakladé
nositelova velkého zubu).

Pro tfidéni prezdivek byla zavedena jedna nova kategorie, kterou déleni podle
Miloslavy Knappové, Slavomira UtéSeného a ani Marty Kvicalové neobsahovalo, a to
motivace vzniku pifezdivek podle plvodu. Tato skupina se tykala pouze jedné
prezdivky, a to prezdivky Gadzo.

Prezdivky uzivané v konkrétnich socidlnich skupinach se stavaji ¢im dal tim
vétsSim fenoménem a méla by jim byt vénovana odpovidajici pozornost. Prestoze se
bakalaiska prace zabyvala pirezdivkami u zakl na zakladnich S$kolach, je
pravdépodobné, Ze se prezdivky objevuji i u jinych ve€kovych kategorii.

Na zavér bych chtéla konstatovat, ze déti na téchto zékladnich Skolach skvéle
spolupracovaly a do vyzkumu se s radosti zapojily. Praci mi usnadnovali i ucitelé, kteti

byli velice ochotni a ptizplsobili vyucovani mym pozadavkim.

48



8 Seznam pouzité literatury

8.1 Slovniky

Anglicko-cesky, Cesko-anglicky slovnik, 2004. Olomouc: Fin. 719 s. ISBN 80-86002-
81-0.

HUGO, Jan, 2009. Slovnik nespisovné cestiny. argot, slangy a obecna mluva od
nejstarsich dob po soucasnost: historie a piivod slov. 3. roz$. vyd. Praha: Maxdorf. 501
s. ISBN 978-80-7345-198-1.

KARLIK, Petr, Marek NEKULA a Jana PLESKALOVA, (eds.), 2002. Encyklopedicky
slovnik cestiny. Praha: Nakladatelstvi Lidové noviny. 604 s. ISBN 80-7106-484-X.

REJZEK, Jiii, 2001. Cesky etymologicky slovnik. Voznice: LEDA. 752 s. ISBN 80-
85927-85-3.

8.2 Monografie

HARVALIK, Milan, 2004. Synchronni a diachronni aspekty ceské onymie.
Praha: Academia. 161 s. ISBN 80-200-1253-2.

KNAPPOVA, Miloslava, 1989. Rodné jméno v jazyce a spolecnosti. Praha: Academia.
204 s. ISBN 80-200-0167-0.

MINAROVA, Eva, Dagmar SOCHOROVA a Jitka ZITKOVA, (eds.), 2014. Viastni
jména v textech a kontextech. Brno: Masarykova univerzita. 238 s. ISBN 978-80-210-
6631-1.

PLESKALOVA, Jana, 2011. Vyvoj viastnich jmen osobnich v ceskych zemich v letech
1000-2010. Brno: Host. 198 s. ISBN 978-80-7294-834-5.

PROFOUS, Antonin, SMILAUER, Vladimir a SVOBODA, Jan, 1974-1960. Mistni
jména v Cechdch: jejich vznik, pitvodni vyznam a zmény. Praha: Nakladatelstvi

Ceskoslovenské akademie véd. 5 sv.

49



SRAMEK, Rudolf, 1974. Metodicky ndavod k vystavbé diplomové nebo semindrni prdce
z onomastiky. ZMK XV. s. 201-211.

8.3 Clanky, studie

DOKULIL, Miloslav, 1977. Status tzv. vlastnich ndzvu. Slovo a slovesnost. Rog. 38. ¢&.
4's.311-319. ISSN 0037-7031.

KNAPPOVA, Miloslava, 1996. Tvorba piezdivek stale Ziva. In: MAJTAN,
Milan — Frantisek RUSCAK: 12. slovenskd onomastickd konferencia a 6. semindr

., Onomastika a Skola*". PreSov: Pedagogicka fakulta UPJS Presov, Jazykovedny Gstav I
Stara SAV Bratislava. s. 121-125.

KVICALOVA, Marta, 2013. Studentské prezdivky utvofené z osobnich jmen. Acta
Onomastica. Ro¢. LIV, s. 170-177. ISSN 1211-4413.

KVICALOVA, Marta, 2014. Soucasné studentské piezdivky na prazskych stfednich
$kolach. In: MINAROVA Eva, Dagmar SOCHOROVA a Jitka ZITKOVA, (eds.).
Vlastni jména v textech a kontextech. Brno: Masarykova univerzita. s. 90-95. ISBN
978-80-210-6631-1.

ODALOS, Pavol, 2014. Profilovanie komponentov onomastiky jako vedy na zéklade
fungovanie onym v texte a kontexte. In: Viastni jména v textech a kontextech. Brno:

Masarykova univerzita. 238 s. ISBN 978-80-2100-6631-1.

SCHEINOSTOVA, Alena, 1999. Prezdivani mezi mladezi. CesStina doma a ve svété.
Ro¢. VII, €. 2, s. 113-115. ISSN 1210-9339.

SMILAUER, Vladimir, 1933. Studentské piezdivky z Bratislavy. Nase fec¢. Ro¢. 17, &.
5,s.134-138. ISSN 0027-8203.

SRAMEK, Rudolf, 1999. Uvod do obecné onomastiky. Brno: Masarykova univerzita.
191 s., 17 mp. piil. ISBN 80-210-2027-X.

50



STICHA, Frantiek, 1978. Substantiva deminutivni formy s lexikalizovanym
vyznamem. Nase 7ec. Ro€. 61, ¢. 3. ISSN 0027-8203

TROST, Pavel, 1995. Studie o jazycich a literatuie. Praha: Torst. 519 s. ISBN 80-
85639-50-5.

UTESENY, Slavomir, 1980. K dne$nim Zakovskym piezdivkam. Zpravodaj Mistopisné
komise CSAV. Ro¢. 21, ¢. 1-5, s. 698-712. ISSN 0231-6358.

8.4 Internetové zdroje

Co znamena swag? Queens.cz [online]. [cit. 2015-03-02].

Dostupné z: http://www.queens.cz/slovnik/swag

Internetova jazykova piirucka. Kuba. Prirucka.ujc.cas.cz [online].
© 2008-2015 [cit. 2015-02-10].
Dostupné z http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=kub%C3%A1lnec&Hledej=Hledej#bref3

Internetova jazykova piirucka. Prechylovani. Typ princezna, komtesa, vikomtka,
vikomtesa. Prirucka.ujc.cas.cz [online] © 2008-2015 [cit. 2015-03-02].
Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=700

Internetova jazykova ptirucka. Skloflovani muzskych jmen typu guru, kuli, grizzly, kadi
Prirucka.ujc.cas.cz [online]"© 2008-2015 [cit. 2015-03-02].
Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=230

Master of Ceremonies. Cs.wikipedia.org [online]. [cit. 2015-03-02]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Master_of _Ceremonies

Materska skola a zakladni skola Tabor [online]. © 2010 [cit. 2015-02-05].

Dostupné z: http://www.msazstabor.cz/

Oficidlni stranky mésta Sobéslav [online]. © 2015 [cit. 2015-02-05].

Dostupné z http://www.musobeslav.cz/

51


http://www.queens.cz/slovnik/swag
http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=kub%C3%A1nec&Hledej=Hledej#bref3
http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=700
http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=230
http://cs.wikipedia.org/wiki/Master_of_Ceremonies
http://www.msazstabor.cz/
http://www.musobeslav.cz/

Strredni skola Femesina a zdkladni Skola Sobéslav [online]. [cit. 2015-02-05].
Dostupné z: http://www.ssrsobeslav.cz/zakladniskoly.html

Ramcové a skolni vzdélavaci programy
Ramcové vzdélavaci programy. Msmt.cz [online]. © 2013 — 2015 [cit. 2015-02-05].
Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-

vzdelavaci-programy

Skolni vzdélavaci program pro zékladni vzdélani Skola pro Zivot zpracovany podle
ptilohy Rdmcového vzdélavaciho programu upravujici vzdélani zaka s lehkym
mentalnim postizenim. Ssrsobeslav.cz [online]. [cit. 2015-02-05].

Dostupné z: http://www.ssrsobeslav.cz/Dokumenty/SVP_ZS.pdf

Skolni vzdélavaci program ZS praktické. Msazstabor.cz [online]. [cit. 2015-02-05].

Dostupné z:

http://www.msazstabor.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=109:kolni

-vzdlavaci-program-z-prakticke&catid=15:vp&Itemid=11

52


http://www.ssrsobeslav.cz/zakladniskoly.html
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy
http://www.ssrsobeslav.cz/Dokumenty/SVP_ZS.pdf
http://www.msazstabor.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=109:kolni-vzdlavaci-program-z-prakticke&catid=15:vp&Itemid=11
http://www.msazstabor.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=109:kolni-vzdlavaci-program-z-prakticke&catid=15:vp&Itemid=11

9 Seznam priloh

Ptiloha ¢. 1 — Dotaznik

Ptiloha ¢. 2 — Slovnicek skolnich ptezdivek

53



Priloha ¢. 1

Vyzkum prezdivek

Katefina Stastna, FF JU v Ceskych Budéjovicich

Pohlavi:
Veék:
Trida:

Otazka ¢. 1

Mas néjakou prezdivku?

Otazka ¢. 2

Jak zni tvoje prezdivka?

Otéazka ¢. 3
ProC ti tak spoluzaci rikaji? (Pokud prezdivka souvisi stvym jménem nebo

prijmenim, uved ho, prosim.)

Otazka ¢. 4

Rikaji ti spoluZaci jesté jinak?



Priloha ¢. 2

Slovnic¢ek skolnich prezdivek

Prezdivka Motivace prezdivky

Andy, neskl. f., s. 32 podle rodného jména Andrea

Barbina, -y f., s. 32 podle rodného jména Barbora nebo podle panenky Barbie

Bieber [bibr], -a m., s. 40 podle slavného kanadského zpé&vaka Justina Biebera

Big head, neskl. m., s. 40 podle nositelovy velké hlavy

Bilej cikan, -¢ho, -a m., s. 42 chovani na zékladé predsudki ptipisovanych Romim

Brazda, -y f., s. 36
Bufetak, -am., s. 42
Buit, -u m., s. 40
Bica, -im., s. 36
Cartivko, -an., s. 40
Cina, -y f.,s. 40
Dacu, neskl. m., s. 32
Dejvik, -am., s. 33
Dement, -am., s. 42
Denny, neskl. f., s. 33
Didina, -y f., s. 37
Dvortka, -y m., s. 37
Ero, -an., s. 33
Frido, -am., s. 34
Gadzo, -am., s. 46
Gauner, -am., s. 42
Hladiv, -a m., s. 37

Hnizda, -y f., s. 37

podle piijmeni Brazdilova

podle vlastnosti, tj. vyhledavani odpadka v kontejnerech
podle silngjsi postavy

podle piijmeni Bucek

podle vlast padajicich do oci

podle tvaru respondentovych oci

podle rodného jména Danecek

deminutivni anglickd varianta rodného jména David
podle zptisobu chovani

podle rodného jména Denisa

podle ptijmeni Dittrichova

podle piijmeni Dvorak

podle rodného jména Erik

podle rodného jména Filip

podle ptuvodu

podle zptisobu chovani

podle piijmeni Hladikova

podle piijmeni Hnizdilova



Hrnec, -ce m., s. 40

Jelen, -am., s. 45

Jenda, -y m., s. 34

Johny [dZony], -ho m., s. 34
Kajla, -y f., s. 34

Kartacek, -¢ku m., s. 39
Komar, -am., s. 43

Krtek za3,°, -am., s. 46
Kubénec, -ce m., s. 34
Kvasa, -y m., s. 37

Kwveétak, -u m., s. 40

podle sestfihu respondentovych vlast

puvodem skautska prezdivka

podle rodného jména Jan

anglick4 varianta rodného jména Jan

podle rodného jména Karolina

rymovani s respondentovym piijmenim Bartaéek
podle respondent¢ina zlozvyku pistét jako komar
podle nespecifikované piihody

podle rodného jména Jakub

podle respondentova piijmeni Kvasnicka

podle tvaru nositelovych vlast pfipominajicich kvétak

Kurej, co ho doma zhulej, -e m., s. 39 rymovani s respondentovym piijmenim

Kytka, -y f., s. 37
Lady [lejdy] neskl. f., s. 41
Lena, -y f., s. 35

Majk, -am., s. 35
Malchy, -ho m., s. 38
Mc, neskl. m., s. 43
Michulec, -ce m., s. 38
Mlika, -y m., s. 39
Natka, -y f., s. 35
Nika, -y f., s. 35

Ola, -y f.,s. 35

Ozak, -am., s. 45
Pikacu, neskl. m., s. 45
Pindra, -y f., s. 36

Pinda, -im,, s. 41

podle piijmeni Kytka

podle respondent¢ina chovani
podle rodného jména Lenka
anglicka varianta respondentova rodného jména Michael
podle piijmeni Malecha

podle vlastnosti nositele

podle piijmeni Michalec — zaména vokalu
rymovani s respondentovym piijmenim Mika
podle rodného jména Natalie

podle rodného jména Veronika

podle rodného jména Olga

podle serialové postavy

podle seridlové postavy

rymovani s rodnym jménem Jindra

podle respondentova malého vzristu



Pinky, neskl. m., s. 45
Pichac, -e m., s. 41
Plica, -i m., s. 38
Posuk, -am., s. 43
Prcek, -am., s. 41
Princezna, -y f., s. 43
Raspusa, -y f., s. 41
Simens, -e m., s. 36
Slintavec, -ce m., s. 43
Spidervept, -e. m.,s. 45
Stelnosky, neskl. m., s. 38
Stev [styv], -am., s. 36
Suraéz, -e m., s. 45
Swagerka, -y f., s. 44
gpek, -um., s. 41
Spindira, -y f., s. 44
Sramek zamek, -a m., s. 39
Usoplesk, -um., s. 41
Vajicko, -an., s. 41
Vajkl, -um., s. 44
Vana, -i m., s. 38
Veverka, -y f., s. 44

Zub, -um., s. 42

Pozn.: V seznamu je uveden rod gramaticky, v nékterych pripadech je odlisny od rodu pfirozeného.

nejasna motivace

podle nositelovy Gpravy a struktury vlasii
podle ptijmeni Plicka

podle chovani

podle respondentova vzrustu

podle nositel¢iny obliby pohadek

podle vzhledu

podle rodného jména Simona

podle vlastnosti, slintani

podle zvitatka ze serialu Simpsonovi

podle piijmeni Stellner

anglicka varianta respondentova rodného jména Stépan
podle obliby fotbalového hrace

podle stylu oblékani

podle respondentCiny postavy

podle nositel¢iny vlastnosti

podle rymovani respondent&ina p¥ijmeni Sramkova
podle vzhledu usi

podle tvaru hlavy

podle vlastnosti, tj. sbirani nedopalkt cigaret
podle respondentova piijmeni

podle hbitosti a rychlosti

podle vyrazného nositelova rysu, tj. zubti

Napr. prezdivka USoplesk patri divce, gramaticky rod je viak ponechan muzsky.



